
1

  Langusova ulica 4, 1535 Ljubljana
T: 01 478 80 00
F: 01 478 81 39 
E: gp.mzi@gov.si
www.mzi.gov.si

Številka: 007-425/2020/42
Ljubljana, 2. 12. 2020
EVA št. 2020-2430-0098

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE 
SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o prevozih v 
cestnem prometu 
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, 
št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-
1G, 65/14 in 55/17)  je Vlada Republike Slovenije na … seji dne … sprejela naslednji

SKLEP:
Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o spremembah in 
dopolnitvah Zakona o prevozih v cestnem prometu in ga pošlje v obravnavo Državnemu 
zboru Republike Slovenije v sprejetje po skrajšanem postopku.

Dr. Božo Predalič
GENERALNI SEKRETAR

Priloga: Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o prevozih v cestnem 
prometu

Prejemniki:
 Državni zbor Republike Slovenije,
 Ministrstvo za infrastrukturo, 
 Služba Vlade RS za zakonodajo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v 
državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:
Predlaga se obravnava predloga zakona po skrajšanem postopku saj gre za manj zahtevne 
spremembe in dopolnitve zakona. 
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:



2

1. Jernej Vrtovec, minister
2. Blaž Košorok, državni sekretar
3. Darko Trajanov, generalni direktor
4. mag. Matjaž Vrčko, vodja Sektorja za javni potniški promet
5. dr. Dušan Zalar, sekretar v Sektorju za javni potniški promet

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

− Jernej Vrtovec, minister
− Blaž Košorok, državni sekretar
− Darko Trajanov, generalni direktor Direktorata za trajnostno mobilnost in prometno 

politiko
− mag. Matjaž Vrčko, vodja Sektorja za javni potniški promet
− dr. Dušan Zalar, sekretar v Sektorju za javni potniški promet
−

5. Kratek povzetek gradiva:
Trenutno v skladu z veljavnim Zakonom o prevozih v cestnem prometu, ni mogoče izvajati 
novih oblik prevozov potnikov. Tako lahko po naročilu prevoznik enega potnika prepelje 
samo v obliki taksi prevoza saj je občasni prevoz namenjen vnaprej določeni skupini 
potnikov. Ostale oblike prevoza pa so namenjene drugim vrstam potnikov oziroma 
popolnoma drugačnim oblikam prevozov. Tako bi se za morebitno izvajanje prevozov 
potnikov preko spletnih platform lahko izvajali le občasni prevozi ali pa taksi prevozi. Ker so 
občasni prevozi rezervirani za skupine potnikov (izleti in podobno) je zato na tem področju 
potrebna sprememba, da se lahko poleg avtotaksi prevozov, najame tudi vozilo z voznikom. 
Taksi prevoz je podrobno urejen oziroma reguliran. Taksist mora imeti licenco na državni 
ravni, dovoljenje lokalne skupnosti, označeno vozilo, prevoz pa se lahko opravi samo na 
podlagi taksimetra. Ker se pri prevozih, dogovorjenih preko spletnih platform, cena prevoza 
in pot dogovorita vnaprej in ima potnik s tem zagotovilo ponudnika, so zahteve za dodatno 
zaščito kot je taksimeter, nepotrebne. Prevozi, dogovorjeni s pomočjo sodobnih tehnoloških 
platform, se izvajajo v skladu z zakonodajo, ki ureja prevoze, in ne sodi med storitve 
informacijske družbe, ker je podlaga za izračun cene prevoza in opravljena storitev v 
prometu. Zato je treba omogočiti tudi izvajanje taksi prevoza z uporabo elektronske 
aplikacije. V predlogu zakona je predvidena bolj podrobna določitev pristojnosti občin pri 
izdaji dovoljenj za prevoze s taksimetrom ali z elektronsko aplikacijo pri avtotaksi prevozih 
in za prevoze z najemom vozila z voznikom, če prevoznik uporablja elektronsko aplikacijo.
Občine bodo lahko določile standard kakovosti v katerem lahko določijo vrsto pogona, videz 
vozila in starost vozila, da lahko sledijo okoljskim ciljem lokalne skupnosti in zagotavljajo 
ustrezno raven prevozov.

Da se omogočijo nove oblike prevozov oseb je zato nujna sprememba zakona, ki bo 
predvidela tudi takšne vrste prevoza. Predlog novele želi omogočiti, da se v Sloveniji 
omogočijo inovativne in napredne tehnologije, ki lahko zagotovijo, da si ponudniki storitev 
delijo sredstva, čas in znanje, ter spretnosti, da uporabniki storitev pridejo do novih storitev 
z razširjeno ponudbo in z nižjimi cenami, in da sodelovanje poteka na naprednih 
platformah. Predlog spremembe zakona spreminja izvajanje taksi prevozov ter najema 



3

vozila z voznikom, predlaga tudi zmanjšanje administrativnih ovir za izvajanje taksi 
dejavnosti. Pogoji za uporabo elektronske aplikacije za avtotaksi prevoze in pri najemu 
vozila z voznikom so enaki, kar zagotavlja enako obravnavo obeh vrst prevoza.

Najem vozila z voznikom je mogoče izvajati kot prevoz enega potnika ali največ osem 
potnikov.  Tako bo tak prevoz lahko izvedel samo licencirani prevoznik oziroma subjekt.

V predlogu zakona uvajamo tudi nekatera določila, s katerimi poenostavljamo pridobivanje 
kartic oz. vozovnic za kategorizirane športnike, poenostavljamo obliko kartic (brez slike 
imetnika) in uvajamo določila, s katerimi bo mogoče poenostaviti sistem vozovnic 
integriranega javnega potniškega prometa. 

Sistem subvencioniranih vozovnic za dijake, študente in udeležence izobraževanja odraslih 
je bil uveljavljen v letu 2012 in je bistveno prispeval k povečanju uporabe javnega prevoza 
potnikov med mladimi. Na podlagi izkušenj in analiz izvajanja subvencioniranih vozovnic so 
pripravljene poenostavitve celotnega sistema, ki ima trenutno kar 69 možnih vozovnic 
oziroma kombinacij vozovnic. Nekatere vozovnice (na primer mesečno vozovnico za 
razdaljo nad 90 km) uporablja le nekaj deset uporabnikov, kar zelo bremenili ozadje 
sistema subvencionirane vozovnice in sisteme enotne vozovnice. Predvideno je, da se 
število vozovnic bistveno zmanjša in se uporabnikom ponudi bolj privlačne vozovnice v 
okviru sredstev, ki so namenjena za izvajanje subvencionirane vozovnice. Odpravijo se tudi 
nekatere omejitve, ki v praksi niso imele nobenega učinka.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem 

in naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije

DA

c) administrativne posledice DA
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
razvojne politike na ravni programov po strukturi 
razvojne klasifikacije programskega proračuna
razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih 
organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Predlog zakona sicer ima finančne posledice za državni proračun, vendar v okviru 
obstoječih sredstev za izvajanje javnega potniškega prometa (delovanje sistema IJPP, 
subvencije in nadomestila) 

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3



4

Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna v *

-

Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 

-

Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 

-

Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov

-

Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva

-

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Š i f r a  i n  
naziv 
ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 
postavke

Z n e s e k  z a  
tekoče leto (t) Znesek za t + 1

M i n i s t r s t v o  z a  
infrastrukturo

2415-11-
0003 -
Izvajanje 
GJS 
prevoza 
potnikov

978610 -
Gospodarska 
javna služba v 
linijskem prometu

89.694.000
EUR

90.400.000
EUR

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Š i f r a  i n  
naziv 
ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 
postavke 

Z n e s e k  z a  
tekoče leto (t) Znesek za t + 1 

/

SKUPAJ /
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1
/ / /
SKUPAJ /



5

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
Spremembe zakona ne zahtevajo dodatnih sredstev proračuna Republike Slovenije. 
Ministrstvo ima za financiranje sistema subvencioniranih vozovnic zagotovljena sredstva na 
postavki 978610 Gospodarska javna služba v linijskem prometu.
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je  b i lo  predhodno ob jav l jeno na sp le tn i  s t ran i  
predlagatelja:

NE

Gradivo je bilo objavljeno na e-demokraciji:

DA
10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti:

DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                                                      Jernej Vrtovec
                                                                                          MINISTER



6

PREDLOG
EVA 2020-2430-0098

ZAKON 
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O PREVOZIH V CESTNEM PROMETU

I. UVOD

1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJEM PREDLOGA ZAKONA

Sedanji Zakon o prevozih v cestnem prometu je bil sprejet leta 2006, doživel pa je tudi že 
nekaj sprememb, in sicer v letih 2008, 2010, 2011, 2012, 2013 in 2015 (Uradni list RS, št. 
131/06, 5/07 - popr., 123/08, 28/10, 49/11, 40/12 - ZUJF, 57/12, 39/13, 92/15, v nadaljnjem 
besedilu: ZPCP-2). 

Na področju mobilnosti nove priložnosti za potrošnike in podjetnike ustvarja tudi 
sodelovalno gospodarstvo kot ga opredeljuje Evropska komisija v Evropski agendi za 
sodelovalno gospodarstvo (SWD (2016) 184 final). To lahko pomembno prispeva k 
ustvarjanju delovnih mest in rasti v Evropski uniji, če se spodbuja in razvija na odgovoren 
način. Uspeh platform za sodelovanje lahko pomeni izziv za obstoječe udeležence na trgu 
in prakse, vendar z omogočanjem posameznim državljanom, da ponujajo storitve, 
spodbujajo tudi nove možnosti zaposlovanja, prožno organizacijo dela in nove vire 
prihodka. Posebno težo za opredelitev in urejanje tovrstnih prevozov pa ima tudi nedavna 
sodba Evropskega sodišča v zadevi C-434/15, v postopku Asociación Profesional Elite 
Taxi proti Uber Systems SpainSL.

Trenutno v skladu z veljavnim Zakonom o prevozih v cestnem prometu, ni mogoče izvajati 
novih oblik prevozov potnikov. Tako lahko po naročilu prevoznik enega potnika prepelje 
samo v obliki taksi prevoza. Ostale oblike prevoza pa so namenjene drugim vrstam 
potnikov oziroma popolnoma drugačnim oblikam prevozov. Taksi prevoz je podrobno 
urejen oziroma reguliran. Taksist mora imeti licenco na državni ravni, dovoljenje lokalne 
skupnosti, označeno vozilo, prevoz pa se lahko opravi samo na podlagi taksimetra. Ker se 
pri prevozih dogovorjenih prek spletnih platform, cena prevoza in pot dogovori vnaprej in 
ima potnik s tem zagotovilo ponudnika, so zahteve za dodatno zaščito, kot je taksimeter,
nepotrebne. Prevozi, dogovorjeni z uporabo sodobnih tehnoloških platform, se izvajajo v 
skladu z zakonodajo, ki ureja prevoze, in ne sodi med storitve informacijske družbe, ker je 
podlaga za izračun cene prevoza in opravljena storitev v prometu. Zato je treba omogočiti 
tudi izvajanje taksi prevoza z uporabo aplikacije.

Da se omogočijo nove oblike prevozov oseb je zato nujna sprememba zakona, ki bo 
predvidela tudi takšne vrste prevoza. Predlog novele želi omogočiti, da se v Sloveniji 
omogočijo inovativne in napredne tehnologije, ki lahko zagotovijo, da si ponudniki storitev 
delijo sredstva, čas in znanje, ter spretnosti, da uporabniki storitev pridejo do novih storitev 
z razširjeno ponudbo in z nižjimi cenami, in da sodelovanje poteka na naprednih 
platformah. Predlog spremembe zakona spreminja taksi prevoze ter predlaga tudi 
zmanjšanje administrativnih ovir za izvajanje taksi dejavnosti in uvaja možnost najema 
vozila z voznikom.

Ker gre za prevoz potnikov, ki je možen na nacionalni ravni se za take prevoze še vedno 
zahteva ustrezna licenca za prevoz potnikov. Tako bo tak prevoz lahko izvedel samo 
licencirani prevoznik oziroma subjekt.

Znani in v svetu uveljavljeni primeri izvajanja storitve prevoza potnika s pomočjo platforme 



7

omogočajo, da se na območjih, kjer zagotavljajo storitev z uporabo pametnega telefona, na 
katerem je naložena aplikacija, naroči storitev prevoza. Aplikacija prepozna lokacijo 
uporabnika in najde razpoložljive izvajalce, ki so v bližini. Ko izvajalec privoli v vožnjo, 
aplikacija o tem obvesti uporabnika, tako da pokaže profil izvajalca in oceno prevoznine do 
cilja, ki ga je navedel uporabnik. Po opravljeni vožnji se znesek samodejno odtegne z 
bančne kartice, ki jo mora uporabnik navesti pri vpisu v aplikacijo. Aplikacija vključuje tudi 
funkcijo ocenjevanja, tako da lahko potniki ocenijo izvajalca, izvajalci pa potnike. 
Povprečne ocene, ki so nižje od določenega praga, lahko privedejo do izključitve s 
platforme.  

V predlogu zakona uvajamo tudi nekatera določila, s katerimi poenostavljamo pridobivanje 
kartic oziroma vozovnic za kategorizirane športnike, poenostavljamo obliko kartic (brez 
slike imetnika) in uvajamo določila, s katerimi bo možno poenostaviti sistem vozovnic 
integriranega javnega potniškega prometa. 

Sistem subvencioniranih vozovnic za dijake, študente in udeležence izobraževanja odraslih 
je bil uveljavljen v letu 2012 in je bistveno prispeval k povečanju uporabe javnega prevoza 
potnikov med mladimi. Na podlagi izkušenj in analiz uporabe subvencioniranih vozovnic so 
pripravljene poenostavitve celotnega sistema, ki ima trenutno kar 69 možnih produktov 
oziroma kombinacij vozovnic. Nekatere vozovnice (na primer mesečno vozovnico za 
razdaljo nad 90 km) uporablja le nekaj deset uporabnikov, kar zelo bremeni ozadje sistema 
subvencionirane vozovnice in sisteme enotne vozovnice. Predvideno je, da se število 
vozovnic bistveno zmanjša in se uporabnikom ponudijo bolj privlačne vozovnice v okviru 
sredstev, namenjenih za izvajanje subvencionirane vozovnice. Brišejo se tudi nekatere 
omejitve, ki v praksi niso imele nobenega učinka.

2. CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE PREDLOGA ZAKONA

2.1 Cilji

Cilj zakona je omogočiti nove vrste prevoza potnikov, ki bi omogočale tudi naročanje 
prevozov preko spletnih platform, aplikacij za mobilne naprave ipd.

2.2 Načela

Zakon sledi načelu svobodne gospodarske pobude za ponujanje prevozov v obliki, ki je 
bila do pred kratkim obravnavana kot del sodelovalnega gospodarstva, danes pa jo 
skladno s pravnim redom EU uvrščamo v eno od oblik prevozov. Sledi tudi načelu 
enakosti, saj bodo novo vrsto prevoza lahko ponujali tako subjekti prek modernih 
elektronskih aplikacij kakor tudi na druge načine.

Glede na postavljene cilje v zvezi z upravljanjem javnega potniškega prometa je bilo pri 
pripravi predloga zakona upoštevano predvsem načelo gospodarnosti in učinkovitosti 
delovanja in upravljanja sistema subvencionirane vozovnice in v povezavi z njim, tudi 
celotnega sistema javnega potniškega prometa.

2.3 Poglavitne rešitve

Predlog zakona odpravlja dodatne administrativne ovire za taksi prevoze in omogoča 
najem vozila z voznikom. V tujini takšne prevoze nekje poznajo kot »najem limuzine« 
oziroma najem vozila skupaj z voznikom (pravno gledano gre za izvedbo prevoza v 
skladu s prevozno pogodbo). 



8

Uvaja se tudi možnost taksi prevozov z uporabo aplikacije. Prevoznik se lahko odloči ali 
bo takšne prevoze izvajal z uporabo taksimetra ali pa z uporabo aplikacije. 

Določajo se tudi minimalne zahteve, ki jih mora izpolnjevati takšna aplikacija.

Občinski redarji dobijo pristojnost, da na cesti nadzirajo izvajanje avtotaksi prevozov in 
prevozov z najemom vozila z voznikom.

V predlogu zakona uvajamo tudi nekatera določila, s katerimi poenostavljamo 
pridobivanje kartic oziroma vozovnic za kategorizirane športnike, poenostavljamo obliko 
kartic (brez slike imetnika) in uvajamo določila, s katerimi bo možno poenostaviti sistem 
vozovnic integriranega javnega potniškega prometa. Predvideno je, da se število 
produktov subvencionirane vozovnice bistveno zmanjša in se uporabnikom ponudijo bolj 
privlačne produkte v okviru sredstev, ki so namenjena za izvajanje subvencionirane 
vozovnice. 

3. OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI PRORAČUN IN 
DRUGA JAVNA FINANČNA SREDSTVA

Predlagani zakon ne bo imel finančnih posledic za proračun Republike Slovenije in za 
druga javna finančna sredstva.

4. NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM 
PRORAČUNU ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO 
PRORAČUNSKIH SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI 
PRORAČUN ŽE SPREJET

/

5. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOSTI 
PREDLAGANE UREDITVE PRAVU EVROPSKE UNIJE

Skupna značilnost ureditev v državah EU, ki poleg taksi prevozov urejajo tudi najem vozila 
z voznikom je, da zahtevajo licenco za prevoz potnikov, ustrezno zavarovanje potnikov in 
ustrezno vozilo.

Velika Britanija

V Veliki Britaniji so pogoji za taksi dejavnost in za vožnjo najetega vozila izenačeni. 
Pristojnost je podeljena lokalnim skupnostim, ki lahko urejajo obe dejavnosti s posebnimi 
pogoji. Za izvajanje taksi dejavnosti in vožnjo najetega vozila mora imeti izvajalec 
dovoljenje za izvajanje dejavnosti, vozilo mora izpolnjevati vse  pogoje za vožnjo oseb (do 
devet oseb) in imeti ustrezno zavarovanje.

Voznik mora izpolnjevati naslednje pogoje:
- vozniško dovoljenje ustrezne kategorije, starost 21 let,
- pridobljena licenca za vožnjo taksi vozila ali za vožnjo najetega vozila, 
- zdravniško spričevalo za voznika taksija ali za voznika najetega vozila, 
- izpolnjevati zahteve o nekaznovanosti in dovoljenje za vpogled v kazensko evidenco,
- opraviti mora test.



9

Nemčija

Taksi dejavnost je v Nemčiji regulirana s koncesijami za izvajanje dejavnosti, ki jih izdajajo 
mesta ali regije in z določeno ceno vožnje. Dejavnost lahko izvaja poslovni subjekt, ki mora 
imeti licenco. Za najem vozila z voznikom veljajo enaki pogoji za voznika, izvajalec mora 
imeti registrirano dejavnost in licenco.

Pogoji za voznika taksija in za vožnjo najetega vozila:
- vozniško dovoljenje najmanj dve leti, 
- starost najmanj 21 let, 
- bivališče v kraju, kjer vozi,
- opravljen test v okolju, kjer vozi,
- zdravstveni pregled s preizkusom vida.

Nizozemska

Nizozemska je deregulirala taksi dejavnost v letu 2011, ko je pristojnost za izdajanje licenc 
in dovoljenj prenesla na raven lokalnih skupnosti, da lahko te bolj uspešno prilagajajo 
dejavnost potrebam okolja. Na Nizozemskem ni natančno določenih razlik za taksi 
dejavnost in najem vozila z voznikom, zato morajo izpolnjevati enake pogoje kot taksi 
vozniki. Nizozemska zakonodaja zahteva, da ima izvajalec taksi prevozov dobro ime, da je 
vpisan v poslovni register in register davčnih zavezancev, da izpolnjuje pogoje za bivanje 
na Nizozemskem, da izpolnjuje pogoje za izdajo licence za taksi prevoznika in licence za 
vsako vozilo, certifikat za vozila, s katerimi se izvajajo taksi prevozi, voznik mora imeti 
potrebna dokazila za taksi voznika. Sistemi, preko katerih se izvajajo taksi prevozi, morajo 
omogočati prenos podatkov v nacionalne registre. 

Estonija

Estonija je zakonodajo, ki ureja možnost delovanja informacijskih platform, uveljavila s 1. 
novembrom 2017 in je uredila področje taksi prevozov in delovanja informacijskih platform 
za posredovanje prevozov na nacionalni ravni. Za obe vrsti prevozov veljajo enaki pogoji in 
jih lahko opravljajo le subjekti, ki imajo status prevoznika. Prosilec za podelitev licence za 
taksi voznika mora izpolniti pogoj, da ima dobro ime, kar se preveri, da ni bil obsojen zaradi 
kaznivega dejanja prve stopnje ali, da ni bil več kot enkrat obsojen zaradi kaznivega dejanja 
druge stopnje, da izpolnjuje pogoje, določene v Zakonu o cestnih prevozih, da ni kršil 
predpisov s področja davčne zakonodaje glede goriv, da izpolnjuje pogoje glede 
poznavanja jezika. Izvajalec prevozov mora izpolnjevati ekonomske pogoje dobro stoječega 
izvajalca. Za izvajalce storitev s pomočjo platform so postavljeni enaki pogoji kot za taksi 
prevoze, aplikacija pa mora biti neposredno povezana z davčnim uradom, da so na voljo vsi 
finančni podatki in vse transakcije platforme.

Prilagojenost predlagane ureditve pravu Evropske unije

Predlog zakona ni predmet usklajevanja s pravnim redom Evropske unije. Je pa Evropska 
komisija v Evropski agendi za sodelovalno gospodarstvo {SWD (2016) 184 final) pozvala 
države članice, da pri ocenjevanju zahtev za dostop do trga, ki se uporabljajo za 
sodelovalno gospodarstvo, upoštevajo, ali so zahteve potrebne, upravičene in sorazmerne 
za doseganje ciljev javnega interesa. Področje najema vozila z voznikom zato države 
članice ponovno preverjajo in spreminjajo zakonodajo. Na področju izvajanja prevozov s 
pomočjo platform se že oblikuje pravna praksa Sodišča Evropske unije (Zadeva C 434/15, 
Asociación Profesional Elite Taxi proti Uber Systems Spain SL), ki jo predlog upošteva. 
Predlog za spremembo in dopolnitev Zakona o prevozih v cestnem prometu v tem delu 
sledi tudi stališču generalnega pravobranilca Evropskega sodišča, ki se je v primeru C 
371/16 opredelil, da je storitev, ki se ponuja za prevoze v cestnem prometu s pomočjo 



10

sodobnih platform, kompleksna enotna storitev, ki jo sestavljata storitev povezovanja 
potnikov s prevoznikom prek programske opreme za mobilne telefone in storitev prevoza. 
Kadar gre za tako mešano storitev, je njen sestavni del, ki se zagotavlja elektronsko, za 
uporabo opredelitve takih storitev iz člena 1(2) spremenjene Direktive 98/34 mogoče šteti 
za storitev informacijske družbe le, če je ekonomsko neodvisen od sestavnega dela, ki se 
ne zagotavlja na ta način, ali če gre za glavno storitev mešane storitve. Namreč, uporaba 
predpisov Unije o storitvah informacijske družbe (torej tako spremenjene Direktive 98/34 kot 
Direktive 2000/31(11)) za storitve, ki niso ne neodvisne ne glavne v razmerju do storitev 
prevoza, ki so v nacionalnem pravu posebej opredeljene. Storitev posredovanja prevozov s 
pomočjo sodobnih platform in z uporabo pametnih telefonov ni neodvisna od storitve 
prevoza, saj je z njo neločljivo povezana. Stališče generalnega pravobranilca je, da je 
storitev povezovanja sekundarna glede na storitev prevoza, ki je dejanski ekonomski razlog 
storitve povezovalne platforme kot celote, zato se taka storitve ne sme šteti za storitev 
informacijske družbe v smislu opredelitve takih storitev iz člena 1(2) spremenjene Direktive 
98/34(14) in mora biti ustrezno urejena v zakonodaji, ki ureja prevoze v cestnem prometu. 

6. PRESOJA POSLEDIC, KI JIH BO IMEL SPREJEM ZAKONA

6.1 Presoja administrativnih posledic 

a) v postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali pravosodnih organov: 

Ni administrativnih posledic.

b) pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov:

Zmanjšajo se obveznosti strank pri pridobitvi licence za opravljanje prevoza potnikov z 
vozili, ki imajo poleg voznikovega največ osem sedežev.

6.2 Presoja posledic za okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki:

Ni posledic.

6.3 Presoja posledic za gospodarstvo:

Spreminjajo se oblike prevozov s taksiji, ki bodo omogočile razvoj novih gospodarskih 
pobud.

Zmanjšajo se obveznosti pri pridobitvi licence za opravljanje prevoza potnikov z vozili, ki 
imajo poleg voznikovega največ osem sedežev.

Z vključitvijo različnih oblik  javnega potniškega prometa in poenostavitvijo vozovnic bo ta 
bolj učinkovit, kar bo prispevalo tudi k boljši in cenejši mobilnosti potnikov.



11

6.4 Presoja posledic za socialno področje:

Ni posledic.

6.5 Presoja posledic za dokumente razvojnega načrtovanja:
Ni posledic.

6.6 Presoja posledic za druga področja
Ni posledic.

6.7 Izvajanje sprejetega predpisa:
Ni posledic.

6.8 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona:
- Ni drugih pomembnih okoliščin. 

7. PRIKAZ SODELOVANJA JAVNOSTI PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA:

V skladu s smernicami o sodelovanju s strokovno in drugimi zainteresiranimi javnostmi pri 
pripravi predpisov iz Resolucije o normativni dejavnosti,  je bil Predlog Zakona o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o prevozih v cestnem prometu v javni obravnavi, od 
23. oktobra 2020 do 10. novembra  2020 objavljen na e-demokraciji.  

Na predlagano besedilo sta bili dani pripombi državljana in nekaterih avtotaksi prevoznikov 
(Net informatika d.o.o., Metro1 d.o.o., Laguna plus d.o.o., Taksi rondo d.o.o., Vehere 
d.o.o., CFLEET d.o.o. in Primož Rozman s.p.) preko e-demokracije, in sicer:
-V svojih pripombah menijo, da v trenutni situaciji, ko beležijo velik upad potnikov (turistov) 
zaradi COVID-19 in so že mnogi pred stečajem, bi uvedba »ameriške« konkurence na tem 
področju še dodatno otežila njihov položaj in izpostavljajo številna vprašanja kakšne so 
prednosti te tehnologije, kdo bo preverjal pravilnost cen, kje bodo objavljeni ceniki, kdo bo 
skrbel, da bodo plačani davki, za varnost potrošnikov, kako bo regulirana zaposlitev, če 
gre za deljene prevoze. Predlogu zakona v povezavi z uvedbo najema vozila z voznikom  
ostro nasprotujejo.

Predlagatelj je v največji možni meri upošteval pripombe iz javne razprave. Pri uvedbi 
nove vrste prevoza je zagotovljeno, da bo možen ustrezen nadzor in bodo pogoji za 
izvajanje dejavnosti prevozov enake kot za izvajanje avtotaksi prevoze.

8. Podatek o zunanjem strokovnjaku oziroma pravni osebi, ki je sodelovala pri 
pripravi predloga zakona, in znesku plačila za ta namen:

Pri pripravi predloga zakona zunanji strokovnjak oziroma pravna oseba ni sodelovala.

9. NAVEDBA, KATERI PREDSTAVNIKI PREDLAGATELJA BODO SODELOVALI PRI 
DELU DRŽAVNEGA ZBORA IN DELOVNIH TELES

1. Jernej Vrtovec, minister
2. Blaž Košorok, državni sekretar
3. Darko Trajanov, generalni direktor Direktorata za trajnostno mobilnost in prometno 

politiko
4. mag. Matjaž Vrčko, vodja Sektorja za javni potniški promet
5. dr. Dušan Zalar, sekretar v Sektorju za javni potniški promet.



12

II. BESEDILO ČLENOV

1. člen 

V Zakonu o prevozih v cestnem prometu (Uradni list RS, št. 6/16 – uradno prečiščeno 
besedilo in 67/19) se v 3. členu v prvem odstavku za 22. točko doda nova 22.a točka, ki se 
glasi:

»22.a »Snop linij« je prometno, gospodarsko in upravljavsko smiselna celota ene ali več linij, 
kot jo opredeli organ JPP;«.

2. člen 

V 17. členu se dvanajsti odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(12) Evidenca iz dvanajstega odstavka prejšnjega člena se za namen odločanja o pravici do 
brezplačnega oziroma subvencioniranega prevoza za registrirane športnike poveže z 
evidenco registriranih in kategoriziranih športnikov, ki se vodi na podlagi zakona, ki ureja 
šport. Kot povezovalni znak se uporabljajo ime, priimek in EMŠO upravičenca. Iz evidence 
registriranih in kategoriziranih športnikov se pridobijo podatki o statusu registriranega 
športnika in veljavnosti tekmovalne licence.«.

V trinajstem odstavku se za besedilom »Zavod za pokojninsko zavarovanje Slovenije« 
dodata vejica in besedilo »evidenco o imetnikih evropske kartice ugodnosti za invalide, ki jo 
vodi ministrstvo, pristojno za socialne zadeve«.

3. člen

V 20. členu se v prvem odstavku točka e) spremeni tako, da se glasi:

»e) nima neporavnanih obveznosti iz naslova obveznih dajatev in drugih denarnih nedavčnih 
obveznosti, ki jih izterjuje finančna uprava, v višini več kot 50 eurov. Šteje se, da podjetje, ki 
želi opravljati dejavnost cestnega prevoza, nima poravnanih zapadlih obveznih dajatev in 
drugih denarnih nedavčnih obveznosti, če na dan oddaje vloge za pridobitev in podaljšanje 
licence ni imelo predloženih vseh obračunov davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega 
razmerja za zadnjih pet let do dne oddaje vloge. Ta pogoj se ugotavlja ob pridobitvi in obnovi 
licence.«. 

Za tretjim odstavkom se doda nov četrti odstavek, ki se glasi:

»(4) Za pridobitev licence za izvajanje prevozov z vozili, ki imajo poleg voznikovega sedeža 
največ osem sedežev, ni treba izpolnjevati pogojev iz b) in c) točke prvega odstavka tega 
člena.«.



13

4. člen

V 46. členu se drugi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(2) Vozovnica je listna ali elektronska. Elektronske vozovnice so zapisane na elektronski 
kartici ali pametni napravi. Imenska vozovnica vsebuje ime in priimek uporabnika, EMŠO in 
podatke o veljavnosti. Elektronska kartica vsebuje edinstveno številko kartice, ime in priimek 
uporabnika ter logotip integriranega javnega potniškega prometa. Minister predpiše obliko 
elektronske kartice.«.

5. člen

V 50. členu se drugi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(2) Vlada Republike Slovenije s koncesijskim aktom določi snope linij, standard dostopnosti, 
standard kakovosti, tarifo, način financiranja in druge sestavine koncesijskega akta.«.

6. člen

V 56. členu se drugi odstavek spremeni tako, da se glasi:

 »(2) Dovoljenje izda pristojni organ občine podjetju, ki ima veljavno licenco za avtotaksi 
prevoze.«.

V petem odstavku se za besedilom »storitev avtotaksi prevozov« doda besedilo »(npr. videz, 
vrsta pogona, stopnja izpusta po EURO, izpust CO2, starost in oprema vozila)«.

7. člen

57. člen se spremeni tako, da se glasi:

»57. člen
(določitev cene avtotaksi prevoza)

(1) Cena za avtotaksi prevoz se določi s taksimetrom ali elektronsko aplikacijo iz a57.a 
člena tega zakona.
(2) Taksimeter mora biti pregledan v skladu s predpisi, ki urejajo meroslovje. Taksimeter, 
ter obvestilo o tarifi prevoznika, morajo biti nameščeni tako, da so vidni uporabnikom 
prevoza.
(3) Taksimeter se mora uporabljati v skladu z njegovim namenom, in sicer tako, da je za 
posameznega potnika ali skupino potnikov, ki potuje na isti relaciji, vključen od začetka do 
konca vožnje in da se cena prevoza izračuna na osnovi prevožene razdalje in pretečenega 
časa v skladu z izbrano tarifo.«.

8. člen

Za 57. členom se doda nov a57.a člen, ki se glasi:



14

»a57.a člen
(elektronska aplikacija)

(1) Elektronska aplikacija mora potnika pred začetkom vožnje seznaniti s predvideno 
potjo do cilja, najvišjo možno ceno vožnje, modelom in registrsko označbo vozila.
(2) Potnik mora biti pred začetkom vožnje seznanjen s splošnimi pogoji uporabe 
elektronske aplikacije, ki morajo biti tudi javno dostopni na spletu.
(3) Elektronska aplikacija mora potniku med vožnjo omogočiti spremljanje podatkov o 
poteku poti, predvidenem času prihoda in o prevozniku.
(4) Po opravljenem prevozu mora elektronska aplikacija posredovati potrdilo na 
potnikovo elektronsko napravo, ki vsebuje podatke o vožnji in sicer lokacijo vstopa, izstopa, 
potek vožnje, razdaljo, datum, čas trajanja vožnje in ceno prevoza, vključno s podatki o  
prevozniku.
(5) Elektronska aplikacija mora potniku omogočati vpogled v zgodovino njegovih voženj.
(6) Imetnik elektronske aplikacije mora hraniti podatke iz četrtega odstavka tega člena 
deset let od dneva izdaje potrdila.
(7) Imetnik elektronske aplikacije mora na zahtevo finančne uprave zagotoviti brezplačni 
neposredni spletni dostop do podatkov iz četrtega odstavka tega člena.
(8) Strojna in programska oprema elektronske aplikacije mora ustrezati zahtevam iz 
osmega in devetega odstavka 38. člena Zakona o davčnem postopku (Uradni list RS, št. 
13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 32/12, 94/12, 101/13 – ZDavNepr, 111/13, 22/14 – odl. 
US, 25/14 – ZFU, 40/14 – ZIN-B, 90/14, 91/15, 63/16, 69/17, 13/18 – ZJF-H, 36/19, 66/19 in 
145/20 – odl. US).«. 

9. člen

Za 57.b členom se doda novo poglavje »1.1.7. Najem vozila z voznikom« in nov 57.c člen, ki 
se glasi:

»57.c člen
(najem vozila z voznikom)

(1) Najem vozila z voznikom se izvaja kot prevoz potnika ali skupine potnikov z vozilom, ki 
ima poleg voznikovega sedeža največ osem sedežev, na določeni relaciji, za vnaprej 
določeno prevoznino.

(2) Najem vozila z voznikom se opravlja na podlagi dovoljenja, ki ga izda občina ali več občin 
skupaj, če je taka obveznost uvedena s predpisom take občine oziroma občin. Prevoznik ne 
sme prevzemati potnikov v občini, v kateri nima veljavnega dovoljenja, če je občina uvedla 
dovoljenja za najem vozila z voznikom, lahko pa jih vanjo pripelje.

(3) Prevoze iz prvega odstavka tega člena lahko izvajajo osebe, ki:
– imajo licenco za prevoz potnikov ali licenco za avtotaksi prevoze,
– imajo veljavno dovoljenje iz prejšnjega odstavka.

(4) Občine lahko predpišejo standarde kakovosti izvajanja storitev prevozov (npr. videz, vrsta 
pogona, stopnja izpusta po EURO, izpust CO2, starost in oprema vozila), pri čemer ne smejo 
določati takih standardov glede videza in opreme vozila, ki bi onemogočali, da prevoznik 
pridobi dovoljenje tudi v drugi občini. 



15

(5) Med izvajanjem prevoza mora imeti prevoznik v vozilu dokument iz katerega morajo biti 
razvidni relacija in cena prevoza, prevoznik ter datum in ura prevoza. Za prevoze, ki se 
izvajajo z elektronsko aplikacijo zadostuje, da ima prevoznik namesto dokumenta, možnost 
izpisa oziroma prikaza iz elektronske aplikacije iz a57.a člena tega zakona.

(6) Za prevoze, ki se izvajajo z elektronsko aplikacijo, se za sklepanje prevoznih pogodb, 
uporablja aplikacija, ki izpolnjuje pogoje iz a57.a člena tega zakona.

(7) V občinah, ki niso uvedle dovoljenja za izvajanje prevozov z najemom vozila z voznikom, 
se ti prevozi opravljajo na podlagi licence za prevoze ali avtotaksi prevoze.«.

10. člen

V 102. členu se trinajsti odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(13) Določbe enajstega in dvanajstega odstavka tega člena ne veljajo za območja prostih 
con iz prvega odstavka 243. člena Uredbe (EU) št. 952/2013 Evropskega parlamenta in 
Sveta z dne 9. oktobra 2013 o carinskem zakoniku Unije (UL L št. 269 z dne 10. 10. 2013, 
str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2019/632 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 
17. aprila 2019 o spremembi Uredbe (EU) št. 952/2013 zaradi podaljšanja prehodne uporabe 
drugih načinov obdelave podatkov poleg tehnik elektronske obdelave podatkov, določenih v 
carinskem zakoniku Unije (UL L št. 111 z dne 25. 4. 2019, str. 54).«.

11. člen

V 114.b členu se prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(1) Upravičenec do subvencioniranega prevoza (v nadaljnjem besedilu: upravičenec) po 
tem zakonu je vlagatelj, ki ima bivališče najmanj dva kilometra oddaljeno od kraja 
izobraževanja, v Republiki Sloveniji ali tujini ni v delovnem razmerju ali ne opravlja 
samostojne registrirane dejavnosti ali ni vpisan v evidenco brezposelnih oseb pri pristojnem 
organu in se izobražuje po veljavnih izobraževalnih in študijskih programih ter iz evidenc 
ministrstva, pristojnega za izobraževanje, izhaja, da ima status:

− učenca, vzporedno vpisanega v strokovni del srednješolskega izobraževalnega programa,

− dijaka, skladno s predpisi, ki urejajo srednješolsko izobraževanje,

− osebe, ki se izredno izobražuje po programih poklicnega, strokovnega in splošnega 
srednješolskega izobraževanja ter višjega strokovnega izobraževanja, do dopolnjenega 26. 
starosti, če se ne izobražuje v skladu s predpisi o urejanju trga dela,

− študenta.«.

Tretji odstavek se spremeni tako, da se glasi:

»(3) Minister določi vrste in obdobje veljavnosti subvencioniranih vozovnic, ki jih lahko kupijo 
upravičenci iz prvega odstavka tega člana, ter pogoje za nakup vozovnic.«.

Četrti in peti odstavek se črtata, dosedanji šesti do deseti odstavek pa postanejo četrti do 
osmi odstavek.

V enajstem odstavku, ki postane deveti odstavek, se v prvem stavku črta besedilo »ali ni 
poslovodna oseba gospodarske družbe ali direktor zasebnega zavoda«.

V dvanajstem odstavku, ki postane deseti odstavek, se v prvem stavku črta besedilo »ali ni 
poslovodna oseba gospodarske družbe ali direktor zasebnega zavoda«.

Trinajsti odstavek, ki postane enajsti odstavek, se spremeni tako, da se glasi:



16

»(11) Minister predpiše način in postopek izvajanja brezplačnega prevoza iz četrtega, 
osmega, devetega in desetega odstavka tega člena, poročanje ter izvajanje nadzora nad 
delom izvajalcev.«.

12. člen

V 114.č členu se prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(1) Za dijake in udeležence izobraževanja odraslih se subvencionirajo prevozi v obdobju od 
1. septembra do 31. avgusta tekočega šolskega leta oziroma za študente od 1. oktobra do 
30. septembra tekočega študijskega leta.«.

Drugi in tretji odstavek se črtata, dosedanji četrti odstavek pa postane drugi odstavek.

13. člen

V 114.d členu se prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(1) Upravičenec plača subvencionirano vozovnico po enotni subvencionirani ceni glede na 
vrsto vozovnice.«.

V četrtem odstavku se črtata vejica in besedilo »ter razrede oddaljenosti«.

14. člen

V 117. členu se prvi in drugi odstavek spremenita tako, da se glasita:

»(1) Nadzor nad izvajanjem določb tega zakona opravljajo inšpektorat, pristojen za področje 
prometa, Urad Republike Slovenije za meroslovje, finančna uprava, občinski redarji in 
policija, in sicer:
- inšpektorat, pristojen za področje prometa, izvaja nadzor nad izvajanjem določb tega 

zakona in opravlja nadzor na cesti ter na sedežu prevoznikov in izvajalcev;
- finančna uprava preverja, ali imajo domači prevozniki, prevozniki Skupnosti in tuji 

prevozniki pri opravljanju prevozov v cestnem prometu dovolilnice, dovoljenja, druge 
dokumente in listine, predpisane v tem zakonu, predpisih Skupnosti in mednarodnih 
sporazumih. Finančna uprava nadzira tudi izvajanje določb enajstega in dvanajstega 
odstavka 102. člena tega zakona na sedežu in v drugih poslovnih prostorih oseb, 
navedenih v tem členu;

- finančna uprava nadzira, ali se elektronska aplikacija uporablja v skladu z določbami a57.a 
člena tega zakona;

- občinski redarji izvajajo nadzor na cesti in sicer nad določbami drugega, četrtega in petega 
odstavka 56. člena, drugega in tretjega odstavka 57. člena , drugega, tretjega in četrtega 
odstavka a57.a člena in drugega, tretjega, četrtega, petega in sedmega odstavka 57.c 
člena tega zakona;

- policija izvaja nadzor na cesti, in sicer nad določbami tega zakona, ki urejajo licenco 
Skupnosti, dovolilnice ter dovoljenja za prevoz potnikov in blaga, ki jih mora imeti tuji 
prevoznik ali prevoznik Skupnosti, kabotažo ter dokumente, ki jih mora imeti voznik med 
vožnjo v vozilu;

- Urad Republike Slovenije za meroslovje in finančna uprava izvajata nadzor nad izvajajem 
določb 57. člena tega zakona, ki določa uporabo taksimetra. Urad Republike Slovenije za 
meroslovje nadzira, ali je v vozilu vgrajeni taksimeter pregledan v skladu s predpisi, ki 
urejajo meroslovje. 



17

(2) Finančna uprava in policija sta v okviru pristojnosti iz prejšnjega odstavka pooblaščeni, 
da začasno odvzameta dokumente, s katerimi se je pri opravljanju prevoza izkazal voznik 
prevoznika, če dvomita o njihovi originalnosti, če niso ustrezni, pravilno izpolnjeni ali če 
voznik ne spoštuje pogojev, navedenih v dokumentu. Za začasno odvzete dokumente se 
izda potrdilo, skupaj z zapisnikom o začasnem odvzemu pa se pošljejo inšpektoratu, 
pristojnemu za področje prometa, ali drugemu pristojnemu organu.«.

15. člen

Za 131.c členom se doda nov 131.č člen, ki se glasi:

»131.č člen 
(prekršek)

(1) Z globo od 400 do 1.500 eurov se za prekršek kaznuje pravna oseba, samostojni 
podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, ki je imetnik 
elektronske aplikacije iz a57.a člena tega zakona, če:

- uporablja elektronsko aplikacijo in ne zagotavlja, da ta deluje (a57.a člen tega zakona);

- potnik ni pred začetkom vožnje seznanjen s splošnimi pogoji uporabe elektronske aplikacije 
ali ti splošni pogoji niso javno dostopni na spletu (drugi odstavek a57.a člena tega zakona);

- ne izda potrdila s podatki o vožnji ali na potrdilu ni vseh zahtevanih podatkov (četrti 
odstavek a57.a člena tega zakona);

- ne omogoči potniku vpogleda v podatke o njegovih preteklih vožnjah (peti odstavek a57.a
člena tega zakona).

(2) Z globo 250 do 500 eurov se za prekršek iz prejšnjega odstavka kaznuje odgovorna 
oseba pravne osebe ali odgovorna oseba samostojnega podjetnika posameznika oziroma 
posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost. 

(3) Z globo od 800 do 3.000 eurov se za prekršek kaznuje pravna oseba, samostojni 
podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, ki je imetnik 
elektronske aplikacije iz a57.a člena tega zakona, če ne hrani podatkov iz četrtega odstavka 
a57.a člena, deset let od dneva izdaje potrdila o vožnji (šesti odstavek a57.a člena tega 
zakona).

(4) Z globo 500 do 1500 eurov se za prekršek iz prejšnjega odstavka kaznuje odgovorna 
oseba pravne osebe ali odgovorna oseba samostojnega podjetnika posameznika oziroma 
posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost. 

(5) Z globo od 5.000 do 20.000 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba, samostojni 
podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, ki je imetnik 
elektronske aplikacije iz a57.a člena tega zakona, če:

- finančni upravi ne omogoči brezplačnega neposrednega on-line dostopa do podatkov 
aplikacije iz četrtega odstavka a57.a člena za potrebe finančnega nadzora (sedmi odstavek 
a57.a člena tega zakona);

- strojna in programska oprema elektronske aplikacije ne ustrezata zahtevam iz osmega 
odstavka a57.a člena tega zakona (osmi odstavek a57.a člena tega zakona).

(6) Z globo 1000 do 2000 eurov se za prekršek iz prejšnjega odstavka kaznuje odgovorna 
oseba pravne osebe ali odgovorna oseba samostojnega podjetnika posameznika oziroma 
posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost.«.



18

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

16. člen
(začetek uporabe)

Spremenjeni 114.b, 114.č in 114.d členi zakona se začnejo uporabljati  1. julija 2021, do 
takrat pa se uporabljajo 114.b, 114.č in 114.d člen Zakona o prevozih v cestnem prometu 
(Uradni list RS, št. 6/16 – uradno prečiščeno besedilo in 67/19).

17. člen
(začetek veljavnosti)

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 



19

III. OBRAZLOŽITEV
K 1. členu
Uvaja se nov pojem snop linij, ki predstavlja eno ali več linij v upravljavsko smiselni celoti in 
omogoča organu JPP ustrezno vodenje in upravljanje gospodarske javne službe javnega 
prevoza potnikov.

K 2. členu
V skladu z zakonom, ki ureja področje športa, lahko Olimpijski komite Slovenije – Združenje 
športnih zvez vodi za registrirane in kategorizirane športnike tudi podatke EMŠO, zato se 
EMŠO uporabi tudi kot povezovalni podatek, ki zagotavlja zanesljivo možnost za uveljavitev 
pravic registriranih športnikov. Za ugotavljanje upravičenosti do subvencionirane brezplačne 
vozovnice za invalide, ki so imetniki evropske kartice ugodnosti za invalide, izdane na 
podlagi zakona, ki zagotavlja enake možnosti za invalide, se evidenca enotne vozovnice 
poveže z evidenco ministrstva, pristojnega za socialo in se tako zagotovi upravičencem lažji 
dostop do uveljavitve pravice iz tega zakona.

K 3. členu
Dejavnost avtotaksi prevozov je ena izmed tveganih dejavnosti, podvržena davčnim utajam. 
Finančna uprava Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: FURS) področje nadzora 
vsako leto uvrsti v letni načrt nadzorov in tudi izvaja povečan nadzor. Urejajo se pogoji za 
pridobitev licenc, določenih v 20. členu za avtotaksi prevoze za podjetja. Problematika je 
zaznana pri izvodih licenc, ki se v primerih neposlovanja ne vračajo izdajatelju. Gre za 
primere, ko je družba že prenehala poslovati, izvodov licenc ni vrnila, zaradi dolgotrajnih 
postopkov pa uradno še ni izbrisana iz poslovnega registra, saj odgovorne osebe čakajo, da 
se podjetja izbrišejo iz različnih vzrokov, na primer ne poslujejo na sedežu, ne oddajajo 
obračunov in podobno.

Pogoj ustreznega finančnega položaja ni potreben za izvajalce avtotaksi prevozov in 
občasnih prevozov z vozili, ki imajo poleg voznikovega sedeža največ osem sedežev. Ti 
prevozniki morajo imeti namreč že po zakonu sklenjena ustrezna zavarovanja, vključno z 
zavarovanjem potnikov, ki krijejo morebitno škodo v primeru nezgode. Ker je velika večina 
teh prevoznikov malih podjetnikov, pomeni ta pogoj veliko upravno oviro za vstop na tržišče 
in širitev dejavnosti. Velika večina držav v širši regiji je že opustila pogoje, vezane na 
finančno sposobnost izvajalcev avtotaksi prevozov in občasnih prevozov, saj novim 
ponudnikom močno otežujejo vstop na tržišče. Prav tako niso zahtevani pogoji za strokovno 
usposobljenost upravljavca prevozov.

K 4. členu
Elektronska kartica, na kateri so zapisane različne vozovnice, ki jih ima uporabnik, je lahko 
fizična kartica ali elektronska kartica na pametni napravi. Na kartici so zapisani ključni 
podatki za ugotavljanje upravičenosti uporabe vozovnice. Dodaten tisk fotografije, ki je na 
fizičnih karticah sicer možen, bi pomenil bistveno povečanje stroškov za upravičenca. 
Umestitev fotografije upravičenca, ki bi bila ustrezno zaščitena, na elektronsko kartico na 
pametni napravi, pa bi bila praktično neizvedljiva. Tako kot je to v drugih državah, kjer imajo 
enotne sisteme vozovnic, je predvideno, da je na kartici in pametni napravi logotip 
integriranega javnega potniškega prometa in ne logotip izdajatelja. Zato je člen spremenjen 
tako, da je črtana obveznost tiskanja fotografije. 



20

K 5. členu
Pri oddaji koncesije za izvajanje gospodarske javne službe javni linijski prevoz potnikov, je za 
zagotavljanje prometno in ekonomsko najustreznejših sklopov, nujno, da se lahko oblikujejo 
snopi linij. Na nekaterih območjih, kjer prihaja do prepletanja linij in bi se izjemno težko 
olikovala koncesijska območja, bo nujno oblikovanje snopov linij, ki se oddajajo ločeno. 
Snope linij določa Organ JPP, saj se smiselno zaključene celote s časom spreminjajo zaradi 
sprememb v migracijskih tokovih, naravnih in drugih okoliščinah (kot npr. izgradnja novih 
cest), ter zaradi zasledovanja ekoloških, ekonomskih in drugih ciljev .

K 6. členu

Pristojnosti za urejanje avtotaksi prevozov so v Sloveniji deljene in sicer se na ravni države 
podeli licenca za avtotaksi prevoz vsem prevoznikom, ki izpolnjujejo pogoje. Pogoji za 
pridobitev licence za avtotaksi prevoze so manj zahtevni od pogojev za druge vrste 
prevozov, saj prevozniku ni treba dokazovati finančne usposobljenosti in mu ni treba 
dokazovati strokovne usposobljenosti upravljavca prevozov. S predlagano spremembo se 
opušča občinske izpite za voznike avtotaksijev, s ciljem odpravljanja administrativnih ovir in 
izboljšanja konkurenčnosti tržišča avtotaksi prevozov. Topografski in drugi občinski 
izpiti predstavljajo oviro za vstop na tržišče, ki je z uporabo navigacije in drugih digitalnih 
tehnologij nepotrebna. Izkušnje kažejo, da tovrstni izpiti ne prispevajo k večji varnosti 
prevozov, temveč zapirajo tržišče na škodo potrošnikov. Prav zaradi želje po odpiranju trga 
so številne države v širši regiji občinske izpite že povsem odpravile. Občina ali več občin 
skupaj, pa lahko s predpisom določijo izdajo dovoljenja za opravljanje avtotaksi prevozov. S
predlagano spremembo določil o avtotaksi prevozih je določeno, da lahko občina določi 
standard kakovosti storitev (npr. pogon vozila, starost, izgled, stopnja po EURO, Izpust CO2, 
oprema) in se podrobno določijo najvišje cene za avtotaksi prevoz.  Občina bo lahko tako 
sledila svojim ciljem okoljske politike, zmanjševanju emisij toplogrednih plinov in onesnaževal 
in izboljšala kvaliteto avtotaksi storitev. Občina pri izgledu vozila ne sme določiti pogojev, ki 
bi prevozniku onemogočali izvajanje storitev avtotaksi prevoza v drugi občini. 

K 7. členu
Razvoj novih tehnologij je v zadnjem desetletju botroval digitalni transformaciji avtotaksi
prevozov in deljenih prevozov (ridesharing). Velika večina evropskih zakonodaj zato že 
omogoča potnikom, da se sami odločajo med prevozi, ki se izvajajo ob uporabi taksimetra, in 
prevozi, ki se izvajajo z elektronsko aplikacijo. Takšne aplikacije so izjemno priljubljene, saj 
zagotavljajo popolno cenovno preglednost in višjo kakovost storitve. Ker je potnik vnaprej 
seznanjen s ceno in drugimi lastnostmi prevoza, je možnost zlorab onemogočena. Obenem 
elektronske aplikacije omogočajo brezgotovinsko plačevanje, kar povečuje varnost in 
sledljivost transakcij. Prevoz pri elektronski aplikaciji se opravi le, če potnik vnaprej pristane 
na ponujeno ceno in druge pogoje prevoza.

K 8. členu
Elektronska aplikacija mora potniku omogočati celovito seznanjenost o ključnih vidikih 
prevoza tako pred vožnjo kot tudi med vožnjo in po njej. Te informacije, ki vsebujejo podatke 
o ceni in poteku vožnje, prevozniku in vozilu, zagotavljajo kar največjo cenovno preglednost, 
predvidljivost poti in varnost potnika.

Imetnik elektronske aplikacije mora hraniti podatke o vožnji in sicer lokacijo vstopa, izstopa, 
potek vožnje, razdaljo, datum, čas trajanja vožnje in ceno prevoza, vključno s podatki o 
prevozniku, deset let od dneva izdaje potrdila. S tem bo zagotovljen učinkovit nadzor (davčni 
nadzor, nadzor po tem zakonu, nadzor nad delom in zaposlovanjem na črno itd.)
Zagotovljeno je, da bo finančna uprava dobila možnost nadzora z neposrednim dostopom do 
podatkov iz četrtega odstavka tega člena..



21

Zaradi zagotavljanja ustrezne sledljivosti transakcij in transparentnosti se določa obveznost, 
na podlagi katere mora elektronska aplikacija ustrezati zahtevam, kot jih določa osmi in 
deveti odstavek 38. člena Zakona o davčnem postopku.

K 9. členu
Uvaja se nova vrsta prevoza najem vozila z voznikom, ki omogoča bolj prilagodljiv način 
izvajanja prevozov potnikov. Lahko se izvaja prevoz enega potnika ali največ do devet 
potnikov za enkratno vožnjo ali več voženj, za krajše ali daljše obdobje. Ta prevoz se lahko 
izvaja na podlagi izpolnjenega dokumenta o prevozu ali z uporabo elektronske aplikacije.  
Pri uporabi elektronske aplikacije so enake zahteve in pogoji kot pri izvajanju avtotaksi 
prevozov. 

Občine imajo tudi za izvajanje najema vozila z voznikom, če se ti prevozi izvajajo z 
elektronsko aplikacijo pravico, da lahko določajo standardom kakovosti na enak način kot pri 
avtotaksi prevozih. Tako so pogoji za izvajanje avtotaksi prevozov in najema vozila z 
voznikom, če prevoznik uporablja elektronsko aplikacijo, izenačeni in se obe vrsti prevoza 
obravnava na enak način. 

K 10. členu
S Carinskim zakonikom Unije je bila ukinjena delitev prostih con po kontrolnih vrstah. Tako
so zdaj vse proste cone enake prejšnjim prostim conam kontrolne vrste I, vse preostalo so 
carinska skladišča.

K 11. členu
Sistem subvencioniranih vozovnic za dijake, študente in udeležence izobraževanja odraslih 
je bil uveljavljen leta 2012 in je bistveno prispeval k povečanju uporabe javnega prevoza 
potnikov med mladimi. Na podlagi izkušenj in analiz izvajanja subvencioniranih vozovnic so 
pripravljene poenostavitve celotnega sistema, ki ima trenutno kar 69 možnih vrst oziroma 
kombinacij vozovnic. Nekatere vozovnice (na primer mesečno vozovnico za razdaljo nad 90 
km) uporablja le nekaj deset uporabnikov, kar zelo bremeni ozadje sistema subvencionirane 
vozovnice in sistem enotne vozovnice. Predvideno je, da se število vozovnic bistveno 
zmanjša in se uporabnikom ponudi bolj privlačne vozovnice v okviru sredstev namenjenih za 
izvajanje sistema subvencioniranih vozovnic. Zato se iz člena črtajo vse določbe, ki 
podrobno določajo vrste vozovnic in se njihovo ureditev prepusti podzakonskemu aktu. 
Brišejo se tudi nekatere omejitve, ki v praksi niso imele nobenega učinka. V več odstavkih se 
predlaga črtanje omejitve »ali ni poslovodna oseba gospodarske družbe ali direktor 
zasebnega zavoda. Izpolnjevanje drugih pogojev za subvencionirano ali subvencionirano 
brezplačno vozovnico se preverja avtomatizirano, kar žal na enostaven način ni možno tudi 
za ta dva pogoja in bi bili stroški za preverjanje tega podatka nesorazmerni s predvidenim 
učinkom. 

K 12. členu
Uvaja se enotno obdobje veljavnosti subvencioniranih vozovnic od začetka šolskega oziroma 
študijskega leta do zaključka tega obdobja. Upravičenci bodo lahko pridobili subvencionirano 
vozovnico tudi v obdobju šolskih oziroma študijskih počitnic.



22

K13. členu
Za zmanjšanje števila vozovnic, ki so na voljo upravičencem do subvencionirane vozovnice, 
se spreminja zasnova subvencionirane vozovnice, ki ne bo več temeljila na omejitvah za 
posamezne vrste prevozov (na primer prevoz od kraja bivanja do kraja izobraževanja), 
ampak bo upravičencem ponudil večje možnosti uporabe javnega linijskega prevoza 
potnikov tudi za druge dejavnosti, ki jih ta zakon ne obravnava posebej (na primer za 
dejavnosti na področjih kulture, znanosti ali drugih interesov mladih). Spodbujanje uporabe 
javnega linijskega prevoza potnikov mora temeljiti na bolj prilagodljivih vrstah vozovnic.

K 14. členu
V besedilu 117. člena se pojem »carinski organ« nadomešča s pojmom »finančna uprava«, v 
skladu s spremenjeno organizacijo področja. FURS je nadzorni in prekrškovni organ po 117. 
členu. 
Občinski redarji dobijo pristojnost nadzora izvajanja avtotaksi prevozov in prevozov z 
najemom vozila z voznikom.

K 15. členu
S ciljem zagotavljanja spoštovanja predpisov o delovanju elektronske aplikacije za avtotaksi 
prevoz in najemu vozila z voznikom, se predpiše tudi kazen za imetnika oz. lastnika 
elektronske aplikacije ob morebitnih kršitvah.

K 16. členu
Zaradi prilagoditve sistema se določi zamik uporabe določb o subvencioniranih vozovnicah. 

K17. členu
Določi se dan začetka veljavnosti zakona. 



23

IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO

3. člen
(pomen izrazov)

(1) Izrazi, uporabljeni v tem zakonu, imajo naslednji pomen:
1. »avtotaksi prevoz« je prevoz enega potnika ali povezane skupine potnikov z motornim 

vozilom, ki ima poleg voznikovega sedeža največ osem sedežev in ki se v celoti opravi 
po enem naročilu za eno plačilo prevoznine;

2. »avtobusna postaja« je določen prostor za sprejem in odpravo avtobusov, ki mora imeti 
prometni urad, pokrite perone, urejene za varno vstopanje in izstopanje potnikov, 
prostore za zadrževanje potnikov in voznega osebja, za hrambo prtljage, tablo z objavo 
izvlečkov iz voznih redov, mesto za prodajo vozovnic, sanitarije in s predpisi določeno 
opremo;

3. »avtobusno postajališče« je označena prometna površina, določena za postanek 
avtobusov, ki omogoča varno vstopanje oziroma izstopanje potnikov;

3.a »brezplačni prilagojeni prevoz« je brezplačni prevoz študentov, ki so težje ali težko 
gibalno ovirani, z vozili, prilagojenimi in homologiranimi za prevoz oseb, ki uporabljajo 
invalidski voziček;

4. »dvostranski prevoz« je prevoz potnikov ali blaga med Republiko Slovenijo in drugo 
državo;

5. »daljinar« je obvezna podlaga za izdelavo avtobusnih voznih redov, ki vsebuje relacije s 
kilometrskimi razdaljami, voznimi časi in avtobusnimi postajami, pomembnejšimi 
avtobusnimi postajališči in avtobusnimi postajališči;

6. (črtana)
7. »domači prevoznik ali prevoznica« (v nadaljnjem besedilu: domači prevoznik) je fizična 

ali pravna oseba s sedežem v Republiki Sloveniji, ki ima licenco, licenco Skupnosti 
oziroma dovoljenje Skupnosti za opravljanje prevozov ali opravlja prevoze za lastne 
potrebe v skladu s tem zakonom;

8. (črtana)
9. »dovoljenje za prevoz« je skupno ime za več vrst listin, določenih v tem zakonu ali z 

mednarodno pogodbo, s katerimi se dovoljuje vozilu, registriranemu zunaj Republike 
Slovenije, pristop na ceste v Republiki Sloveniji in vožnja po njih, oziroma vozilu, 
registriranemu v Republiki Sloveniji, pristop na ceste v državi, katere organ je izdal 
dovoljenje, in vožnja po njih;

10. »dovolilnica« je javna listina, s katero se dovoljuje pristop vozilu, registriranemu zunaj 
Republike Slovenije, na ceste v Republiki Sloveniji in vožnja po njih, oziroma vozilu, 
registriranemu v Republiki Sloveniji, pristop na ceste v državi, katere organ je izdal 
dovolilnico, in vožnja po njih;

11. »dovolilnica CEMT« je večstranska dovolilnica, ki jo izda Mednarodni transportni forum 
(v nadaljnjem besedilu: ITF) za mednarodni cestni prevoz blaga, ki ga opravljajo 
prevozniki oziroma prevoznice (v nadaljnjem besedilu: prevoznik) s sedežem v državi  
članici ITF v in iz tretjih držav;

a11.a »enotna vozovnica« je izkazni dokument, ki ga izda organ JPP v elektronski ali 
listinski obliki in je lahko prenosljiv (neimenska enotna vozovnica) ali neprenosljiv 
(imenska enotna vozovnica), na podlagi katerega imetnik uveljavlja pravico do sklenitve 
pogodbe o prevozu potnikov s katerim koli prevoznikom, vključenim v sistem enotne 
vozovnice, v okviru časovne veljavnosti enotne vozovnice;

11.a »finančna integracija« je sofinanciranje iste prevozne storitve iz naslova združevanja 
finančnih sredstev;

11.b »fizična integracija« je povezanost različnih sistemov in podsistemov javnega 
potniškega prometa kot tudi povezanost s posebnimi linijskimi prevozi potnikov, avtotaksi 
prevozi, stalnimi izvenlinijskimi prevozi in prevozi na klic;



24

12. »hitri linijski prevoz« je način prevoza potnikov, pri katerem potniki po voznem redu 
vstopajo in izstopajo samo na avtobusnih postajah in na avtobusnih postajališčih;

12.a »integrirana linija« je medsebojno povezan sistem finančne, fizične, tarifne oziroma 
upravljavske integracije javnega, posebnega in drugega prevoza potnikov;

13. »itinerar« je načrt, ki označuje smer gibanja vozila na liniji;
14. »izdajatelj licenc« je izvajalec upravnih nalog na podlagi podeljenega javnega pooblastila 

iz 5. člena tega zakona; 
14.a »izdelava izkaznice« zajema blanket izkaznice in personalizacijo izkaznice. Blanket 

izkaznice in personal izaci ja sta izdelana v skladu z Direkt ivo 2003/59/ES. 
Personalizacija je nanos osebnih podatkov na blanket izkaznice, kjer gre v določenem 
delu izdelave dokumenta za lasersko graviranje podob in besedila, implementacijo in 
poosebljanje čipa ali magnetnega traku, izbočen ali vbočen tisk, eno- ali večbarvni 
termotisk podob in besedila, implementacijo podpisnega traku, nanos zaščitne folije, 
termotisk bar kod, nanos stratch-off folije oziroma spraskanke, odvisno od zahtev zaščite 
posameznega dokumenta;

14.b »izvajalec« je izvajalec gospodarske javne službe in subvencioniranega prevoza dijakov 
in študentov;

15. »izvod licence« je listina, ki jo izda izdajatelj licence imetniku ali imetnici (v nadaljnjem 
besedilu: imetnik) licence za uporabo v posameznem vozilu;

16. »javni prevoz« je prevoz, ki je pod enakimi pogoji dostopen vsem uporabnikom ali 
uporabnicam (v nadaljnjem besedilu: uporabnik) prevoznih storitev in se izvaja v 
komercialne namene;

17. »javni linijski prevoz potnikov v cestnem prometu« je prevoz, ki se opravlja na določenih 
relacijah, po vnaprej določenem voznem redu, ceni in splošnih prevoznih pogojih. 
Opravlja se kot medkrajevni linijski in mestni linijski prevoz potnikov;

18. »javno parkirišče za tovorna vozila oziroma avtobuse« je urejen prostor za parkiranje, na 
katerem so zagotovljeni varno parkiranje in minimalni higienski pogoji (pitna voda, 
sanitarije ipd.) za vozno osebje;

19. »kabotaža« je vsak prevoz potnikov ali blaga med posameznimi kraji v Republiki 
Sloveniji, ki ga opravlja prevoznik ali prevoznica Skupnosti (v nadaljnjem besedilu: 
prevoznik Skupnosti) ali tuji prevoznik ali prevoznica (v nadaljnjem besedilu: tuji 
prevoznik) oziroma prevoz potnikov ali blaga med posameznimi kraji v drugi državi, ki ga 
opravlja domači prevoznik;

20. »licenca« je dovoljenje za izvajanje prevozov potnikov ali blaga v skladu s tem zakonom;
21. »licenca Skupnosti« je dokument, ki ga izda izdajatelj licenc v skladu s 4. členom Uredbe 

Sveta 1072/2009/ES ali 4. členom Uredbe Sveta 1073/2009/ES;
22. »linija« je določena relacija in smer vožnje od začetne do končne avtobusne postaje ali 

avtobusnega postajališča, na kateri se prevažajo potniki v linijskem cestnem prometu po 
voznem redu in ceni, ki sta vnaprej določena in objavljena;

23. »medkrajevni linijski prevoz« je javni prevoz potnikov med dvema ali več kraji in se lahko 
opravlja kot potniški ali hitri linijski prevoz potnikov;

24. »mednarodna pogodba« je vsak mednarodni dvostranski ali večstranski sporazum, ki 
obvezuje Republiko Slovenijo in ki se nanaša na prevoze v cestnem prometu;

25. »mednarodni linijski prevoz« je javni prevoz potnikov med Republiko Slovenijo in drugimi 
državami, kjer lahko avtobusi ustavljajo na območju Republike Slovenije na avtobusnih 
postajah in avtobusnih postajališčih;

26. »mestni linijski prevoz« je javni prevoz potnikov, ki ga občina kot javno službo organizira 
znotraj naselja;

27. »nerazdeljene dovolilnice« so tiste dovolilnice, ki niso bile razdeljene prevoznikom po 
končanem postopku redne delitve, in dovolilnice iz ostanka kvote po izračunu letnih 
planov;

28. (črtana)
29. »običajno prebivališče« je prebivališče osebe, kot ga opredeljuje zakon, ki ureja voznike 

v cestnem prometu;



25

30. »opravljanje dejavnosti cestnega prevoza potnikov« je prevoz oseb v cestnem prometu, 
ki ga opravi podjetje, z motornim vozilom za prevoz potnikov ali kombinacijo takih vozil 
za plačilo;

31. »opravljanje dejavnosti cestnega prevoza blaga« je prevoz blaga v cestnem prometu, ki 
ga opravi podjetje, z motornim vozilom za prevoz blaga ali kombinacijo takih vozil za 
najem ali za plačilo;

31.a »organ JPP« je ministrstvo, pristojno za promet;
32. »podjetje« pomeni vsako fizično ali pravno osebo, ki opravlja dejavnost cestnih 

prevozov;
33. (črtana)
34. »potnik« je oseba, ki jo prevoznik za plačilo prepelje z vozilom za prevoz potnikov v 

cestnem prometu;
35. »potniški linijski prevoz« je način prevoza potnikov, pri katerem potniki po voznem redu 

vstopajo in izstopajo na vseh avtobusnih postajah in avtobusnih postajališčih, ki so 
določena z voznim redom;

36. »potniška spremnica« je predpisan obrazec, ki ga mora imeti avtobusni prevoznik pri 
izvajanju občasnih prevozov potnikov v mednarodnem cestnem prometu in prevozov 
potnikov z izmeničnimi vožnjami v mednarodnem cestnem prometu;

37. »posebni linijski prevoz« je prevoz samo določene vrste potnikov in izključuje druge 
potnike. Opravlja se na podlagi pisne pogodbe med prevoznikom in naročnikom prevoza;

37.a »prevoz na klic« je napredna oblika javnega prevoza do največ osem potnikov in se 
izvaja na območjih, na katerih ni organiziranega javnega prevoza potnikov, oziroma na 
območjih z nižjim povpraševanjem po storitvah javnega prevoza potnikov;

38. »prevoz v cestnem prometu« je vsak prevoz potnikov ali blaga, kot tudi vožnja praznega 
ali nenatovorjenega motornega vozila ali skupine vozil po javnih in nekategoriziranih 
cestah, danih v uporabo za cestni promet;

39. »prevoz v notranjem cestnem prometu« je vsak prevoz iz prejšnje točke znotraj meja 
Republike Slovenije;

40. »prevoz v mednarodnem cestnem prometu« je vsak prevoz iz prejšnje točke med dvema 
ali več državami;

41. »prevoz za tretje države« je prevoz domačega prevoznika, pri katerem potniki vstopijo ali 
se blago natovori za prevoz v izhodiščni tuji državi in potniki izstopijo ali se blago 
raztovori v ciljni tuji državi, kakor tudi prevoz tujega prevoznika, pri katerem potniki 
vstopijo ali se blago natovori za prevoz v Republiki Sloveniji in potniki izstopijo ali se 
blago raztovori v tuji državi, kjer ta prevoznik nima sedeža;

42. »prevoz potnikov z izmeničnimi vožnjami v mednarodnem cestnem prometu zunaj 
Skupnosti« je prevoz predhodno sestavljenih skupin potnikov, v določenih časovnih 
presledkih, v obe smeri z enega samega mesta odhoda na eno samo mesto prihoda. 
Vsako skupino, ki jo sestavljajo potniki z že opravljenimi potovanji na cilj, prepelje 
pozneje nazaj na mesto odhoda isti prevoznik;

43. »prevoz za osebne potrebe« je nekomercialni prevoz oseb ali blaga, ki ga opravi fizična 
oseba zgolj za svoje potrebe oziroma potrebe ožjih družinskih članov ali članic (v 
nadaljnjem besedilu: član) z vozilom, ki je v njegovi lasti ali ima pravico uporabe vozila 
na podlagi najemne oziroma zakupne ali lizing pogodbe, ki mora biti sestavljena v pisni 
obliki. Za ta prevoz ne sme dobiti plačila ali kakega drugega nadomestila, vozilo pa lahko 
upravlja oseba, ki je lastnik ali lastnica (v nadaljnjem besedilu: lastnik) ali ima pravico 
uporabe tega vozila ali ožji član njegove družine. Za ožjega člana družine se štejejo 
zakonec, zunajzakonski partner, partner in otroci te osebe, ki opravlja prevoz za osebne 
potrebe;

44. »prevoznik ali prevoznica Skupnosti« (v nadaljnjem besedilu: prevoznik Skupnosti) je 
podjetje, ki ima licenco ali dovoljenje v skladu s pravili Skupnosti za opravljanje prevozov 
potnikov ali blaga ali opravlja prevoze za lastne potrebe in ima sedež v državi članici 
Evropske unije (v nadaljnjem besedilu: država članica), razen domačega prevoznika;

45. »relacija« je razdalja oziroma pot med dvema ali več kraji, med katerimi se opravlja 
prevoz potnikov oziroma med vsaj dvema krajema na liniji, ki sta v voznem redu 



26

označena kot avtobusna postaja, pomembnejše avtobusno postajališče ali avtobusno
postajališče. Pri prevozu blaga pomeni relacija razdaljo oziroma pot med dvema ali več 
kraji, med katerimi se opravlja prevoz blaga;

46. »sistem enotne vozovnice« pomeni sistem izdaje, prodaje in uporabe enotne vozovnice 
in poravnave prevoznin na podlagi validacij, ki ga upravlja organ JPP, ki uporabnikom in 
izvajalcem javnega potniškega prometa omogoča sklenitev pogodbe o prevozu v 
različnih vrstah prometa ter finančne poravnave med izvajalci prevozov;

47. »skupina vozil« je skupina enega vlečnega in vsaj enega priklopnega vozila ali 
polpriklopnika;

47.a »stalni izvenlinijski prevoz – shuttle prevoz« je prevoz med dvema točkama, ki ne 
vsebuje ponavljajočih se elementov obstoječega javnega linijskega prevoza potnikov, 
namenjen izključno uporabi letaliških storitev potnika. V ta namen potnik vstopi oziroma 
izstopi na letališču;

47.b »subvencioniranje prevoza dijakov in študentov« je zagotavljanje subvencij prevoza iz 
kraja stalnega ali začasnega prebivališča do kraja izobraževanja;

47.c »tarifna integracija« je uvedba enotnega tarifnega sistema, ki za enako raven kakovosti 
prevozne storitve določa enako ceno;

48. »tranzitni prevoz« je prevoz potnikov ali blaga čez ozemlje Republike Slovenije brez 
vstopanja in izstopanja potnikov oziroma nakladanja ali razkladanja blaga v Republiki 
Sloveniji;

49. »tuji prevoznik« je pravna ali fizična oseba, ki opravlja prevoze v mednarodnem cestnem 
prometu oziroma ima licenco ali drugačno dovoljenje svoje države za opravljanje 
prevozov potnikov ali blaga, če je v tej državi to predpisano, in ima sedež v državi, ki ni 
članica Evropske skupnosti;

49.a »upravljavec prevoza« pomeni fizično osebo, zaposleno v podjetju, ali, če je to podjetje 
fizična oseba, to isto osebo ali, če je tako določeno, drugo fizično osebo, imenovano s 
pogodbo, ki dejansko in trajno vodi prevozne dejavnosti tega podjetja;

49.b »upravljavska integracija« je povezanost posameznih med seboj usklajenih voznih 
redov, ki se izvajajo v obliki iste prevozne storitve oziroma enotnega voznega reda;

a49.c »validacija« pomeni registracijo vsakokratne uporabe enotne vozovnice, ki jo potnik 
izvede na validacijski napravi pred vstopom v vozilo ali ob vstopu vanj ali pri sprevodniku 
in s čimer je sklenjena pogodba o prevozu potnikov za posamezno vožnjo v okviru 
izbranega itinerarja ali voznega reda, kakor določa zakon, ki ureja izvajanje prevoznih 
storitev v železniškem prometu, in v skladu s pogoji izdane enotne vozovnice;

49.c »vlagatelj« je dijak, udeleženec izobraževanja odraslih ali študent, ki pred nakupom 
subvencionirane mesečne vozovnice izpolni vlogo za izdajo subvencionirane mesečne 
vozovnice;

50. »vozni red« je ureditev linije, s katero se določajo vrsta prevoza, način prevoza, vrstni 
red avtobusnih postaj in avtobusnih postajališč, njihova oddaljenost od začetne 
avtobusne postaje ali avtobusnega postajališča, čas prihoda, postanka in odhoda na 
vsako avtobusno postajo ali avtobusno postajališče, obdobje, v katerem prevoznik 
opravlja prevoz na liniji, čas veljavnosti in režim obratovanja linije.

(2) Drugi izrazi, uporabljeni v tem zakonu, imajo enak pomen, kot ga določajo 
drugi predpisi s področja cestnega prometa, predpisi Skupnosti ali mednarodne pogodbe.

17. člen
(pridobivanje podatkov in vodenje zbirke)

(1) Evidence in registri iz 15. člena tega zakona se vodijo kot centralna 
informatizirana zbirka. Ministrstvo pridobi podatke, navedene v prejšnjem členu, na podlagi 
elektronske povezave iz evidenc in registrov, ki jih vodijo ministrstvo, organ JPP, Finančna 
uprava Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: finančna uprava), ministrstvo, pristojno 



27

za javno upravo, ministrstvo, pristojno za notranje zadeve, policija, sodni register, Zavod za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje, Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije, 
izdajatelj licenc, Olimpijski komite Slovenije – Združenje športnih zvez, organi, pristojni za 
inšpekcijski nadzor nad cestnim prometom, in pravni subjekti, ki so vključeni v sistem 
financiranja integriranih linij.

(2) Organi in organizacije, navedeni v prejšnjem odstavku, zagotovijo ministrstvu 
in izdajatelju licenc ustrezen neposreden elektronski dostop do evidenc in registrov, ki jih 
vodijo in v katerih so podatki, navedeni v prejšnjem členu, ter ustrezen elektronski prenos teh 
podatkov v evidence in registre iz prejšnjega člena. Ministrstvo, izdajatelj licenc in organ JPP 
te podatke zbirajo, obdelujejo, shranjujejo, posredujejo in uporabljajo za izvajanje nalog po 
tem zakonu. Za potrebe izvajanja pridobivanja temeljnih kvalifikacij voznikov in rednega 
usposabljanja izpitni centri iz 41. člena tega zakona podatke iz prve in druge alineje drugega 
odstavka prejšnjega člena obdelujejo, posredujejo in uporabljajo, podatke iz četrte, pete in 
šeste alineje pa zbirajo, obdelujejo, posredujejo in uporabljajo.

(3) Ministrstvo, pristojno za promet, za namene odločanja o pravici vlagatelja do 
subvencioniranega prevoza poveže Evidenco subvencij prevoza s Centralno evidenco 
udeležencev vzgoje in izobraževanja ter Evidenčnim in informacijskim sistemom visokega 
šolstva v Republiki Sloveniji, ki ju vodi ministrstvo, pristojno za izobraževanje, tako, da na 
podlagi podatka o EMŠO vlagatelja pridobi naslednje njegove osebne podatke:
- ime in priimek,
- status v obdobju koriščenja subvencije prevoza,
- stalno ali začasno prebivališče (občina, naselje, ulica, hišna številka z dodatkom in 

podatki o pošti, za naslove v tujini pa država in podatki o prebivališču),
- ime, naslov in matična številka vzgojno-izobraževalnega zavoda oziroma visokošolskega 

zavoda,
- ime, naslov in evidenčna številka vzgojno-izobraževalnega ali študijskega programa;
- podatek o tem, ali upravičenec biva v dijaškem oziroma študentskem domu, ter podatek 

o koriščenju subvencioniranega bivanja študentov;
- podatek o starosti upravičenca ob prvem vpisu v javno veljavni izobraževalni ali študijski 

program,
- letnik vpisa.

(4) Ministrstvo za odločanje o pravici mladoletnega vlagatelja do 
subvencioniranega prevoza poveže evidenco subvencij prevoza s Centralnim registrom 
prebivalstva, ki ga vodi ministrstvo, pristojno za notranje zadeve, tako da na podlagi podatka 
o EMŠO mladoletnega vlagatelja pridobi naslednje osebne podatke zakonitega zastopnika:
- ime in priimek,
- stalno prebivališče (država, občina, naselje, ulica, hišna številka z dodatkom in podatki o 

pošti, za naslove v tujini pa država in podatki o prebivališču).

(5) Vloga za subvencionirano vozovnico se vnese v evidenco ministrstva. Spletno 
vlogo vloži upravičenec oziroma njegov zakoniti zastopnik v sistem e-uprave. Pisno vlogo 
sprejme izvajalec ali pooblaščeni prodajalec in jo vnese v evidenco ministrstva. Na podlagi 
odločitve o upravičenosti vlagatelja do subvencije za prevoz se izda enotna subvencionirana 
vozovnica. Izvajalec ali pooblaščeni prodajalec pridobi iz evidence subvencij prevoza za 
izdajo enotne vozovnice in izvajanje nadzora nad uporabo subvencioniranih vozovnic na 
podlagi podatka o EMŠO upravičenca do subvencije, podatke o:
- številki potrjene vloge oziroma odločbe o upravičenosti do subvencije;
- višini subvencije;
- obdobju upravičenosti do subvencije.

(6) Podatki v evidencah iz prvega odstavka 15. člena tega zakona se hranijo:



28

1. v evidenci iz 1. točke deset let po roku, do katerega velja licenca Skupnosti ali izvod 
licence;

1. v evidenci iz 2. in 3. točke šest let po koncu aktivnosti voznika oziroma po poteku 
veljavnosti zadnje registracije vozila;

2. v evidenci iz 4. točke pet let po koncu opravljanja prevozov za lastne potrebe;
3. v evidenci iz 5. točke za zadnjih pet let;
4. v evidenci iz 6. in 7. točke dve leti po poteku veljavnosti potrdila oziroma dovoljenja;
5. v evidenci iz 8. točke za zadnji dve leti;
6. v evidenci iz 9. točke deset let po roku do katerega velja licenca Skupnosti.

(7) Podatki v evidencah iz drugega odstavka 15. člena tega zakona se hranijo:
1. v registrih iz 1. in 2. točke deset let po vpisu;
2. v evidenci iz 3. točke dve leti po vpisu v evidenco, potem se brišejo;
3. v evidenci iz 4. točke dve leti po vpisu v evidenco, potem se brišejo;
4. v evidenci iz 5. točke dve leti po vpisu v evidence, potem se brišejo;
5. v registru iz 6. točke deset let po vpisu;
6. podatki o validacijah iz 15. točke dvanajstega odstavka 16. člena tega zakona se brišejo 

po dveh mesecih od vpisa v evidence;
7. podatki o validacijah iz 6. točke trinajstega odstavka 16. člena tega zakona se brišejo po 

dveh mesecih od vpisa v evidence.

(8) Po poteku rokov iz prejšnjega odstavka se podatki hranijo trajno v zbirki 
dokumentarnega gradiva.

(9) Podatki iz prejšnjega člena se lahko posredujejo tudi drugim državnim 
organom, če ti to zahtevajo in podatke potrebujejo pri svojem delu. Podatki iz prejšnjih 
odstavkov, ki se nanašajo na določenega prevoznika, se lahko posredujejo prevozniku, če to 
zahteva.

(10) Ministrstvo, izdajatelj licenc in organ JPP zagotovijo inšpektoratu, pristojnemu 
za področje prometa, dostop do podatkov iz evidenc iz 15. in 16. člena tega zakona z 
neposredno računalniško povezavo in z možnostjo dostopanja do teh podatkov z uporabo 
GPRS ali druge ustrezne tehnologije.

(11) Evidenca iz drugega odstavka prejšnjega člena se za namen preverjanja 
podatkov iz prve alineje drugega odstavka prejšnjega člena poveže s Centralnim registrom 
prebivalstva, določenim v zakonu, ki ureja centralni register prebivalstva, za podatke iz druge 
in tretje alineje pa z evidenco o vozniških dovoljenjih, določeno z zakonom, ki ureja voznike. 
Kot povezovalni znak se uporabljajo ime, priimek in EMŠO.

(12) Evidenca iz dvanajstega odstavka prejšnjega člena se za namen odločanja o 
pravici do brezplačnega oziroma subvencioniranega prevoza za registrirane športnike 
poveže z evidenco registriranih in kategoriziranih športnikov, ki se vodi na podlagi zakona, ki 
ureja področje športa. Kot povezovalni znak se uporabljajo ime, priimek in rojstni datum in 
naslov upravičenca. Iz evidence registriranih in kategoriziranih športnikov se pridobijo 
podatki o statusu registriranega športnika in veljavnosti tekmovalne licence.

(13) Evidenca iz trinajstega odstavka prejšnjega člena se za namen odločanja o 
pravici do prevoza oziroma brezplačnega prevoza poveže s Centralnim registrom 
prebivalstva, ki ga vodi ministrstvo, pristojno za notranje zadeve, evidenco upokojencev, ki jo 
na podlagi zakona, ki ureja pokojninsko zavarovanje, vodi Zavod za pokojninsko zavarovanje 
Slovenije, in evidenco vojnih veteranov, ki jo vodi ministrstvo, pristojno za vojne veterane. 
Ministrstvo na podlagi EMŠO vlagatelja pridobi naslednje osebne podatke upravičenca:
- ime in priimek,



29

- stalno ali začasno prebivališče (občina, naselje, ulica, hišna številka z dodatkom in 
podatki o pošti, za naslove v tujini pa država in podatki o prebivališču),

- podatek o starosti upravičenca
- podatek o statusu upokojenca,
- podatek o statusu vojnega veterana.

20. člen
(pogoji za pridobitev licence)

(1) Podjetje, ki želi opravljati dejavnost cestnega prevoza, mora izpolnjevati 
naslednje pogoje za pridobitev licence:
a) imeti dober ugled,
b) imeti ustrezen finančni položaj,
c) izpolnjevati pogoj glede strokovne usposobljenosti,
d) biti lastnik vsaj enega v Republiki Sloveniji registriranega motornega vozila za 

posamezne vrste prevozov ali imeti pravico uporabe tega vozila na podlagi sklenjene 
najemne oziroma zakupne pogodbe ali lizing pogodbe,

e) imeti poravnane davčne obveznosti in prispevke za socialno varnost, pri čemer se pogoj 
iz te točke ugotavlja ob pridobitvi in obnovi licence,

f) izpolnjevati pogoje v zvezi z zahtevo glede sedeža, kot to določa 5. člen Uredbe 
1071/2009/EU.

(2) Če je prosilec ali prosilka (v nadaljnjem besedilu: prosilec) fizična oseba in ne 
izpolnjuje pogoja iz c) točke prejšnjega odstavka, mora imenovati drugo osebo, ki izpolnjuje 
pogoja iz a) in c) točk iz prejšnjega odstavka in bo nepretrgano in dejansko upravljala 
prevoze za podjetje.

(3) Če prosilec ni fizična oseba, mora pogoja iz a) in c) točk prvega odstavka 
izpolnjevati oseba ali osebe, ki bodo nepretrgano in dejansko upravljale prevoze za podjetje 
(upravljavec prevozov).

46. člen
(vozovnice)

(1) Potniki, ki uporabljajo linijski prevoz, razen posebnega linijskega prevoza, 
morajo imeti ves čas prevoza vozovnico.

(2) Vozovnica je listna ali elektronska. Elektronske vozovnice so zapisane na 
elektronski kartici ali pametni napravi. Imenska vozovnica vsebuje vsaj ime in priimek 
uporabnika, EMŠO, podatke o relaciji in podatke o veljavnosti. Elektronska kartica vsebuje 
vsaj edinstveno številko kartice, ime in priimek uporabnika, fotografijo uporabnika ter logotip 
izdajatelja. Minister predpiše obliko elektronske kartice.

(3) Potnik mora na zahtevo pristojnega inšpektorja vozovnico predložiti v pregled.

(4) Če potnik uporablja ponarejeno vozovnico ali vozovnico, izdano na drugo ime, 
se vozovnica ali elektronska kartica, na kateri je zapisana vozovnica, odvzame in prekliče. 
Vozovnica, zapisana na pametni napravi, se prekliče. Preklicana vozovnica se ne more izdati 
na isto ime eno leto po datumu zlorabe.



30

50. člen
(gospodarska javna služba)

(1) Država zagotavlja javni linijski prevoz potnikov, razen javnega linijskega 
prevoza v mestnem prometu in posebnega linijskega prevoza, kot javno dobrino z 
gospodarsko javno službo in na podlagi javnega razpisa podeli koncesije najugodnejšim 
ponudnikom prevoza oziroma sklene prevozne pogodbe. Za posamezne linije ali več linij se 
lahko v skladu z Uredbo 1370/2007/ES koncesija podeli neposredno s sklenitvijo pogodbe na 
podlagi izvedenega postopka za izbiro najugodnejšega ponudnika. Javna služba se izvaja na 
ozemlju Republike Slovenije, zaradi lokalnih in regionalnih potreb po prevozu pa tudi na 
čezmejni ravni, s soglasjem pristojnih organov držav članic, na ozemlju katerih se opravljajo 
takšni prevozi. Organ JPP določi prestopne točke, do katerih se v čezmejnem javnem 
linijskem potniškem prometu izvaja javna služba.

(2) Vlada Republike Slovenije s koncesijskim aktom določi koncesijska območja 
oziroma razpisne linije, standard dostopnosti, standard kakovosti, tarifo, način financiranja in 
druge sestavine koncesijskega akta.

(3) Organ JPP pred podelitvijo koncesij oziroma sklenitvijo pogodb o prevozih 
določi potrebe po prevozih. V času trajanja pogodb organ JPP usklajuje daljinar in vozne 
rede z dejanskimi potrebami po prevozih.

(4) Za zagotavljanje javnega linijskega prevoza potnikov se uvede sistem enotne 
vozovnice. Prevozniki, ki opravljajo javne linijske prevoze potnikov, se vključijo v izvajanje 
sistema enotne vozovnice.

(5) Uvedbo in izvajanje sistema enotne vozovnice uredi Vlada Republike 
Slovenije.

(6) V primeru, ko veljavnost koncesije poteče pred podelitvijo nove koncesije na 
podlagi javnega razpisa ali v primeru odvzema koncesije, se ne glede na določbe prvega in 
drugega odstavka tega člena izjemoma začasno podeli koncesija za opravljanje 
gospodarske javne službe javnega linijskega prevoza potnikov brez javnega razpisa, vendar 
največ za dve leti. V tem času se mora izvesti javni razpis za podelitev koncesije.

(7) V primeru, ko veljavnost koncesije poteče pred podelitvijo nove koncesije na 
podlagi javnega razpisa, se sklene nova pogodba s prevoznikom, ki je do tedaj izvajal 
gospodarsko javno službo. Če ta prevoznik ne sklene nove pogodbe, se lahko koncesija 
podeli drugemu prevozniku, ki že izvaja gospodarsko javno službo linijskega prevoza 
potnikov. V primeru, da se koncesija pred potekom koncesijske pogodbe odvzame, se sklene 
pogodba z drugim prevoznikom, ki že izvaja gospodarsko javno službo linijskega prevoza 
potnikov. V navedenih primerih se pogodba sklene za izvajanje storitev pod enakimi pogoji, 
kot so bili določeni v prejšnji koncesijski pogodbi.

(8) Če v primerih iz prejšnjega odstavka ne pride do sklenitve nove koncesijske 
pogodbe, se z odločbo naloži prevozniku, ki je do tedaj izvajal prevoze na podlagi 
koncesijske pogodbe, da te prevoze izvaja še naprej pod istimi pogoji. Ukrep se sme naložiti 
le za nujno potrebni čas do podelitve koncesije na podlagi javnega razpisa, vendar največ za 
dve leti.

1.1.4 Avtotaksi prevoz



31

56. člen
(avtotaksi)

(1) Avtotaksi prevozi se opravljajo na podlagi dovoljenja, ki ga izda občina ali več 
občin skupaj, če je taka obveznost uvedena s predpisom take občine oziroma občin. 
Avtotaksi prevoznik ne sme prevzemati potnikov v občini, v kateri nima veljavnega 
dovoljenja, če je občina uvedla dovoljenja za avtotaksi prevoze, lahko pa jih vanjo prepelje.

(2) Dovoljenje izda pristojni organ občine podjetju, ki izpolnjuje naslednja pogoja:
- ima veljavno licenco za avtotaksi prevoze,
- ima zaposlene voznike, ki poznajo območje samoupravne lokalne skupnosti, če je tak 

pogoj določen v predpisu samoupravne lokalne skupnosti.

(3) Občine ne smejo omejevati števila izdanih dovoljenj za avtotaksi prevoze, jih 
vezati na pogoj, da avtotaksi prevoznik ne opravlja teh prevozov v drugi samoupravni lokalni 
skupnosti ali na pogoj sedeža oziroma stalnega prebivališča v samoupravni lokalni skupnosti 
ali na katere koli druge diskriminacijske oziroma omejevalne pogoje.

(4) V občinah, ki niso uvedle dovoljenja za avtotaksi prevoze, se ti prevozi 
opravljajo na podlagi licence za avtotaksi prevoze.

(5) Občine lahko predpišejo standarde kakovosti izvajanja storitev avtotaksi 
prevozov, pri čemer ne smejo določati takih standardov glede videza in opreme vozila, ki bi 
onemogočali, da avtotaksi prevoznik pridobi dovoljenje tudi v drugi občini. Občine lahko 
določijo tudi avtotaksi postajališča in skladno z zakonom tudi način njihove uporabe.

57. člen
(določitev tarife in uporaba taksimetra)

(1) Občina lahko za vožnjo, ki se začne in konča na njenem območju predpiše 
maksimalno tarifo izvajanja avtotaksi prevozov. 

(2) Med prevozom potnikov z avtotaksi vozilom mora biti vključen taksimeter, ki 
mora biti pregledan v skladu s predpisi, izdanimi na podlagi zakona, ki ureja meroslovje. 
Taksimeter in obvestilo o maksimalni tarifi na območju, za katero je bilo prevozniku izdano 
dovoljenje ter obvestilo o tarifi prevoznika, morajo biti nameščeni tako, da so vidni 
uporabnikom prevoza. 

(3) Prevoznik, ki izvaja avtotaksi prevoze, mora zagotoviti uporabo taksimetra na 
način, da se ta uporablja v skladu z njegovim namenom, in sicer tako, da je za posameznega 
potnika ali povezane skupine potnikov taksimeter vključen od začetka do konca vožnje in da 
se cena prevoza izračuna na osnovi prevožene razdalje in pretečenega časa v skladu z 
izbrano tarifo.

102. člen
(pogoji za opravljanje prevozov)

(1) Tuji prevoznik sme opravljati mednarodni prevoz blaga v Republiki Sloveniji, če 
ima voznik vozila ustrezno in pravilno izpolnjeno dovolilnico ali dovoljenje za prevoz blaga, ki 
ga izda ministrstvo, razen če ni drugače določeno v mednarodni pogodbi.



32

(2) Določbe tega člena veljajo tudi za prevoznika Skupnosti, če opravlja prevoz iz 
tretjih držav v Republiko Slovenijo ali obratno, razen če z mednarodnim sporazumom ni 
dogovorjeno, da se tudi ti prevozi opravljajo brez dovolilnic.

(3) Mednarodni prevoz s tujim motornim vozilom, ki ima priklopno vozilo, se 
opravlja na podlagi ene dovolilnice.

(4) Če imata tuje motorno vozilo in priklopno vozilo registrski označbi različnih 
držav, je potrebna dovolilnica le za motorno vozilo, če ni v mednarodni pogodbi določeno 
drugače.

(5) Dovolilnica ali dovoljenje za prevoz blaga mora biti v tujem vozilu ves čas, ko je 
ta na ozemlju Republike Slovenije, in morata biti ustrezno in pravilno izpolnjena.

(6) Dovolilnica ni prenosljiva na drugega prevoznika.

(7) Če nadzorni organi na mejnem prehodu ugotovijo, da voznik opravlja prevoz 
brez ustrezne in pravilno izpolnjene dovolilnice ali dovoljenja, mu izrečejo predpisano 
sankcijo in ne dovolijo vstopa v Republiko Slovenijo, dokler ne predloži ustrezne listine.

(8) Če nadzornim organom v notranjosti Republike Slovenije voznik ne predloži 
ustrezne dovolilnice ali dovoljenja, mu izrečejo predpisano sankcijo in ga napotijo iz države. 
V tem primeru nadzorni organ izda posebno dovoljenje za izstop iz države in o tem obvesti 
ministrstvo.

(9) Stroške izdaje in vsebino posebnega dovoljenja iz prejšnjega odstavka določi 
minister.

(10) Nadzorni organ, ki je pristojen za nadzor dovolilnic in dovoljenj za prevoz 
blaga, izda tujemu prevozniku za bilateralni ali tranzitni prevoz posebno dovoljenje in o tem 
obvesti ministrstvo:
- če Republika Slovenija nima sklenjene pogodbe o mednarodnem cestnem prevozu blaga 

z državo, v kateri je motorno vozilo registrirano, oziroma nima s to državo izmenjanih 
dovolilnic,

- če je motorno vozilo označeno z začasnimi registrskimi tablicami.

(11) Pravne osebe, samostojni podjetniki posamezniki, posamezniki, ki 
samostojno opravljajo dejavnost, pri katerih se v mednarodnem cestnem prometu in pri 
opravljanju kabotaže blago nalaga ali razlaga, so dolžni pred nalaganjem ali razlaganjem 
blaga preveriti, če izdana bilateralna dovolilnica, ki jo potrebujejo tuji prevozniki, še ni bila 
uporabljena, oziroma, če se CEMT dovolilnica ustrezno uporablja. 

(12) Osebe, navedene v prejšnjem odstavku, morajo preverjeno dovolilnico v 
skladu z enajstim odstavkom tega člena na zadnji strani dovolilnice označiti kot uporabljeno 
tako, da navedejo, ali gre za nalaganje ali razlaganje, datum, se podpišejo in odtisnejo žig ter 
jo fotokopirajo. CEMT dovolilnice se po preverjanju samo fotokopirajo. Kopije dovolilnic 
oziroma CEMT dovolilnic, ki so jih evidentirale so dolžne hraniti dve leti po preteku leta, v 
katerem je bilo opravljeno preverjanje in evidentiranje. 

(13) Določbe enajstega in dvanajstega odstavka tega člena ne veljajo za območja 
prostih con kontrolne vrste 1, določenih v skladu s 799. členom Uredbe Komisije (EGS) št. 
2454/93 z dne 2. julija 1993 o določbah za izvajanje Uredbe Sveta (EGS) št. 2913/92 o 
carinskem zakoniku Skupnosti (UL L št. 253 z dne 11.10.1993, stran 3; z vsemi 
spremembami in dopolnitvami).



33

(14) Za spremljanje izvajanja določbe enajstega odstavka tega člena imenuje 
minister komisijo, ki jo sestavljajo predstavniki ministrstva.

114.b člen
(upravičenec do nakupa subvencionirane mesečne vozovnice)

(1) Upravičenec do subvencioniranega prevoza (v nadaljnjem besedilu: 
upravičenec) po tem zakonu je vlagatelj, ki ima bivališče najmanj dva kilometra oddaljeno od 
kraja izobraževanja, v Republiki Sloveniji ali tujini ni v delovnem razmerju ali ne opravlja 
samostojne registrirane dejavnosti ali ni vpisan v evidenco brezposelnih oseb pri pristojnem 
organu ali ni poslovodna oseba gospodarske družbe ali direktor zasebnega zavoda in se 
izobražuje po veljavnih izobraževalnih in študijskih programih in iz evidenc ministrstva, 
pristojnega za izobraževanje, izhaja, da ima status:
- učenca, vzporedno vpisanega v strokovni del srednješolskega izobraževalnega 

programa,
- dijaka, skladno s predpisi, ki urejajo srednješolsko izobraževanje,
- osebe, ki se izredno izobražuje po programu osnovne šole za odrasle in programih 

poklicnega, strokovnega in splošnega srednješolskega izobraževanja ter višjega 
strokovnega izobraževanja, do dopolnjenega 26. starosti, če se ne izobražuje v skladu s 
predpisi o urejanju trga dela,

- študenta.

(2) Pogoj oddaljenosti dveh km od bivališča do kraja izobraževanja je določen z 
razdaljo med krajem bivanja in krajem izobraževanja. Razdalja med krajem bivanja in krajem 
izobraževanja pomeni najkrajšo razdaljo od naslova nepremičnine, v kateri upravičenec biva, 
do naslova nepremičnine, v kateri se upravičenec izobražuje.

(3) Do nakupa subvencionirane mesečne vozovnice imajo pravico upravičenci, ki 
med izobraževanjem dnevno potujejo od kraja stalnega ali začasnega prebivališča oziroma 
naslova bivanja med izobraževanjem do kraja izobraževanja in nazaj.

(4) Med krajem stalnega ali začasnega prebivališča do naslova bivanja med 
izobraževanjem pripada upravičencu izključno vozovnica za deset voženj na mesec.

(5) Ne glede na določbo prejšnjega odstavka ima upravičenec iz tretjega odstavka 
tega člena pravico do nakupa subvencionirane vozovnice za deset voženj na mesec, kadar 
za navedeno relacijo ne potrebuje mesečne vozovnice.

(6) Registrirani športnik, ki je upravičenec do nakupa subvencionirane vozovnice iz 
prvega odstavka tega člena, ima ne glede na razdaljo med krajem bivališča in krajem 
izobraževanja, pravico do brezplačne vozovnice za območje Slovenije, če že ima 
subvencionirano vozovnico od kraja bivališča do kraja izobraževanja, oziroma pravico do 
nakupa subvencionirane vozovnice pod enakimi pogoji, ki veljajo za vse druge upravičence 
do nakupa subvencionirane vozovnice.

(7) Upravičenec, ki je zlorabil pravico do subvencioniranega prevoza, izgubi to 
pravico za tekoče šolsko oziroma študijsko leto. Za zlorabo pravice do subvencioniranega 
prevoza se štejejo:
- nakup dveh ali več vozovnic za isto relacijo oziroma za del relacije;
- ponarejanje dokumentov glede upravičenosti;
- ponarejanje vozovnice;
- uporaba vozovnice z neresničnimi podatki;
- navajanje neresničnih podatkov.



34

(8) Upravičenec oziroma njegov zakoniti zastopnik mora v primeru kršitve iz 
šestega in sedmega odstavka tega člena na podlagi odločbe ministrstva vrniti neupravičeno 
obogatitev v višini zneska subvencije na mesečni ravni, za vsak posamezni mesec kršitve.

(9) Postopek in način vračila subvencije iz prejšnjega odstavka podrobneje 
predpiše minister, pristojen za promet.

(10) Upravičenec do brezplačnega prevoza v medkrajevnem linijskem prevozu 
potnikov v notranjem cestnem in železniškem prometu po tem zakonu je upokojenec, 
oziroma oseba starejša od 65 let (v nadaljnjem besedilu: upravičenec do brezplačnega 
prevoza), ki ni v delovnem razmerju ali ne opravlja samostojne registrirane dejavnosti ali ni 
poslovodna oseba gospodarske družbe ali direktor zasebnega zavoda in iz evidenc zavoda 
pristojnega za vodenje evidence o upokojencih in iz Centralnega registra prebivalcev, ki ga 
vodi ministrstvo pristojno za notranje zadeve izhaja, da ima status upokojenca ali je starejši 
od 65 let.

(11) Ne glede na 114.g člen tega zakona je upravičenec do brezplačnega prevoza 
v medkrajevnem linijskem prevozu potnikov v notranjem cestnem in železniškem prometu 
tudi imetnik invalidske kartice ugodnosti, izdane na podlagi zakona, ki ureja izenačevanje 
možnosti invalidov, ki ni v delovnem razmerju ali ne opravlja samostojne registrirane 
dejavnosti ali ni poslovodna oseba gospodarske družbe ali direktor zasebnega zavoda. 
Upravičenec na invalidskem vozičku lahko koristi ugodnost brezplačnega prevoza v skladu z 
možnostmi izvajalcev.

(12) Upravičenec do brezplačnega prevoza v medkrajevnem linijskem prevozu 
potnikov v notranjem cestnem in železniškem prometu po tem zakonu je tudi posameznik, ki 
ima na podlagi zakona, ki ureja pravice vojnih veteranov, status vojnega veterana,ki ni v 
delovnem razmerju ali ne opravlja samostojne registrirane dejavnosti ali ni poslovodna oseba 
gospodarske družbe ali direktor zasebnega zavoda.

(13) Minister predpiše način in postopek izvajanja brezplačnega prevoza iz 
šestega, desetega, enajstega in dvanajstega odstavka tega člena, poročanje ter izvajanje 
nadzora nad delom izvajalcev.

114.č člen
(obdobje koriščenja subvencioniranega prevoza)

(1) Za dijake in udeležence izobraževanja odraslih se subvencionirajo prevozi v 
obdobju od 1. septembra do 30. junija tekočega šolskega leta oziroma za študente od 
1. oktobra do 30. junija tekočega študijskega leta.

(2) Ne glede na določbo prejšnjega odstavka ima upravičenec s statusom 
študenta v obdobjih od 1. septembra do 30. septembra in 1. julija do 31. julija tekočega 
šolskega leta pravico do nakupa subvencionirane mesečne vozovnice za deset voženj.

(3) Upravičenec se odloči za nakup mesečne, polletne ali letne vozovnice. 
Polletna vozovnica za dijaka se izda za obdobji od 1. septembra do 31. januarja in od 
1. februarja do 30. junija oziroma letna vozovnica za obdobje od 1. septembra do 30. junija 
tekočega šolskega leta. Polletna vozovnica za študenta za obdobji od 1. oktobra do 
31. januarja in od 1. februarja do 30. junija, letna vozovnica pa za obdobje od 1. oktobra do 
30. junija tekočega študijskega leta. Polletna vozovnica za udeleženca izobraževanja 
odraslih se izda za obdobje od 1. septembra do 31. januarja oziroma od 1. oktobra do 



35

31. januarja in od 1. februarja do 30. junija, letna vozovnica pa za obdobje od 1. septembra 
do 30. junija oziroma od 1. oktobra do 30. junija tekočega šolskega leta.

(4) Subvencionirana vozovnica velja za obdobje, za katero je izdana, in velja še do
konca prvega delovnega dne v naslednjem mesecu.

114.d člen
(določitev cene)

(1) Upravičenec plača subvencionirano mesečno polletno, oziroma letno
vozovnico po enotni subvencionirani ceni, glede na razred oddaljenosti.

(2) Ne glede na dolžino relacije na kateri upravičenec potuje, ima upravičenec iz 
četrtega odstavka 114.b člena pravico do nakupa subvencionirane vozovnice za deset
voženj na mesec. 

(3) Razlika med polno ceno subvencionirane vozovnice in ceno subvencionirane 
vozovnice, ki jo plača upravičenec, predstavlja subvencijo. 

(4) Način in metodologijo izračuna polne cene subvencionirane vozovnice in cene, 
ki jo plača upravičenec, ter razrede oddaljenosti predpiše minister, pristojen za promet, v 
soglasju z ministroma, pristojnima za izobraževanje ter delo in socialne zadeve.

117. člen
(nadzorni in prekrškovni organi)

(1) Nadzor nad izvajanjem določb tega zakona opravljajo inšpektorat, pristojen za 
področje prometa, Urad Republike Slovenije za meroslovje, carinski organi in policija, in 
sicer:
- inšpektorat, pristojen za področje prometa, izvaja nadzor nad izvajanjem vseh določb 

tega zakona in opravlja nadzor na cesti ter na sedežu prevoznikov in izvajalcev;
- carinski organi so pooblaščeni, da na celotnem ozemlju Republike Slovenije preverjajo, 

ali imajo domači prevozniki, prevozniki Skupnosti in tuji prevozniki pri opravljanju 
prevozov v cestnem prometu dovolilnice, dovoljenja, druge dokumente in listine, 
predpisane v tem zakonu, predpisih Skupnosti in mednarodnih sporazumih. Carinski 
organi opravljajo tudi nadzor nad izvajanjem določb enajstega in dvanajstega odstavka 
102. člena zakona na sedežu in v drugih poslovnih prostorih oseb, navedenih v tem 
členu;

- policija izvaja nadzor na cesti, in sicer nad določbami tega zakona, ki urejajo licenco 
Skupnosti, dovolilnice in dovoljenja za prevoz potnikov in blaga, ki jih mora imeti tuji 
prevoznik ali prevoznik Skupnosti, kabotažo ter dokumenti, ki jih mora imeti voznik med 
vožnjo v vozilu;

- Urad Republike Slovenije za meroslovje in finančna uprava izvajata nadzor nad 
izvrševanjem določb 57. člena tega zakona, ki določa uporabo taksimetra. Urad 
Republike Slovenije za meroslovje nadzira, ali je v vozilu vgrajen taksimeter pregledan v 
skladu s predpisi, ki urejajo meroslovje. Finančna uprava nadzira, ali se vgrajeni 
taksimeter uporablja v skladu z določbami 57. člena tega zakona, razen v delu, za 
katerega je pristojen Urad Republike Slovenije za meroslovje;

- občinski oziroma medobčinski inšpektorat izvaja nadzor nad izvrševanjem določbe 
drugega odstavka 57.b člena tega zakona.



36

(2) Carinski organi in policija so v okviru pristojnosti iz prvega odstavka tega člena 
pooblaščeni, da začasno odvzamejo dokumente, s katerimi se je pri opravljanju prevoza 
izkazal voznik prevoznika, če dvomijo o njihovi originalnosti, če niso ustrezni, pravilno 
izpolnjeni ali če voznik ne spoštuje pogojev, navedenih v dokumentu. Za začasno odvzete 
dokumente se izda potrdilo, skupaj z zapisnikom o začasnem odvzemu pa se pošljejo 
inšpektoratu, pristojnemu za področje prometa, ali pristojnemu organu za izvedbo 
nadaljnjega postopka.

(3) Nadzorni in prekrškovni organi po tem zakonu lahko dostopajo za potrebe 
vodenja postopkov do podatkov v nacionalnem elektronskem registru, navedenih v 
podtočkah e) in f) 2. točke 16. člena Uredbe 1071/2009/ES.



37

V. PREDLOG, DA SE PREDLOG ZAKONA OBRAVNAVA PO NUJNEM OZIROMA 
SKRAJŠANEM POSTOPKU

Predlaga se obravnava predloga zakona po skrajšanem postopku saj gre za manj zahtevne 
spremembe zakona.


	3F63ACB6F210840BC125863300270292_0.in.doc

		2020-12-03T08:17:40+0100
	Jernej Vrtovec




